AZ UNGI

REFORMATUS EGYHAZMEGYE

1910. SZEPTEMBER HO 8-AN UNGVARON
TARTOTT KOZ- ES BIROSAGI GYULESEINEK

JEGYZOKONYVE.

42. szam.

SZERKESZTETTE:

NEMETH PETER

PAPI FOJEGYZO.

SAROSPATAK
NYOMTATTAK DANI ES FISCHER A REF. FOISKOLA BETUIVEL
1910






AZ UNGI

REFORMATUS EGYHAZMEGYE

1910. SZEPTEMBER HO 8-AN UNGVARON
TARTOTT KOZ- ES BIROSAGI GYULESEINEK

JEGYZOKONYVE.

42. szam.

SZERKESZTETTE:

NEMETH PETER

PAPI FOJEGYZO.

SAROSPATAK
NYOMTATTAK DANI ES FISCFIER A REF. FOISKOLA BETUIVEL
1910






AZ UNGI REF. EGYHAZMEGYE 1910. SZEPT. HO 8-AN
UNGVARON TARTOTT KOZ- ES BIROSAGI GYULESEINEK

JEGYZOKONYVE.

I. Kbzgydlési ugyek.

Jelen voltak: Szlics Istvan tiszasalamoni lelkész, esperes, mint egyhazi
elnék, Minay Istvan legid6sebb vil. tanacsbird, mint vilagi elndk, Sz616ssy
Gyula ungcsepelyi, ifj. Szakai Istvan vamoslucskai, Komjathy Gabor
ungvari, Nagy Sandor kisdobronyi, Magyar Bertalan nagydobronyi
lelkészek, papi tanacsbirak, — Szabd Lajos, Szilagyi Sandor, Bernath
Zoltan vil. tanacsbirdk, Hegyi Gyorgy egyhazmegyei (gyész, Németh
Péter csongori lelkész, papi f6jegyz6, Pataky Pal ungtarnéci, Maksa
Jozsef nagykaposi lelkészek, papi aljegyz6k, Kovacs Daniel vilagi f6-,
Szab6 Zoltadn vilagi jegyz6, Toth Lajos szirthei lelkész, egyhazmegyei
pénztarnok, id. Szakai Istvdn szeretvai, Morvay Jozsef rati, Sz6l6ssy
Ferenc mokcsai, Szabé Endre minaji, Méré Gabor jenkei, Moré Elek
ungpinkoéci, Szab6 Istvan eszenyi, Kiss Laszlo batfai, Nagy Géza vajkoci,
Gecse Géza galocsi, Sallay Gyula nagyszelmenci, Kalniczky Janos bezdi,
Csomar Béla tiszaasvanyi, Rackdévy Janos palagyi, Magda Sandor csicseri,
Nyomarkay Sandor ungnyaradi, Benkd& Lajos iskei, Ujlaky Sandor
bajanhazai, Komjathy Istvan nagygejéci, Varga Karoly korlathelmeci,
Papp Istvan palyini, Racz Jézsef fels6r6csei, Peley J6zsef zadhonyi, Bar-
kaszi Karoly szal6kai lelkészek. Soltész Andor vajani, Kiss Jend ungvari,
Bakcsy Gyula csapi, Nagy Sandor Kkisgejéci segédlelkészek. A tanito-
testlilet részér6l megbizottak: Balogh Daniel palagyi, Boczér Istvan
csicseri taniték. Az egyhazak részér6l mint megbizottak: Tiszasalamon-
bél: Balogh Mihdaly, Nagyszeretvarél: Bartoffy Lajos, Nagygej6cbdl:
Gyorke Imre, Nagykaposrol: Balogh Sandor. A tanit6i karbdl: Sulyok
Janos testileti elndk, Soltész Karoly, Mesko Janos, Karabélyos Gyula,
Csighy Ferenc, Szabd Jézsef, Bdocsay Balazs, Rozsa Lajos, Boszorményi
Laszl6, Matyas Istvan, Balla Ernd, Sulyok Dezs6, Szekeres Dénes, Téth
Miklés, Feke Kalman tanitok.
1=



1. Esperes tudatja, hogy Komjathy Béla egyhazmegyei
gondnokunk betegsége miattez alkalommal se lehet jelen
gydlésiinkdn, azért legidésebb egyhazmegyei vil.tanacsbiran-
kat, Minay Istvant felkéri az elnoki szék elfoglalaséra.

Komjathy Béla egyhadzmegyei gondnoknak
elmaradéasat az egyhdzmegyei kozgy(ilés mély
sajnélattal veszi tudoméasul. Minay Istvan a vil.
elndki széket elfoglalja s a gy(llést megnyitja.

2. A megbizo-levelek beadatvan, a gy(lés tagjai igazol-
tatnak.

Virag Jozsef, Bacskay Samuel, Kovacs Ist-
van lelkészek igazolt elmaradasat a fent 6ssze-'
allitott névsor szerint megalakult kozgydlés
tudomasul veszi.

3. Az egyhazmegyei aljegyz6i allasra Kovéacs Istvan és
Maksa Jozsef kozott elrendelt szikebbkorl szavazds ered-
ménye az 1910. aug. 30-an felvett szavazatbontd bizottsagi
Ulés jegyz6konyve szerint: a beérkezett 39 szavazatbol Maksa
Jozsef 20, Kovécs Istvdn 19 szavazatot nyert.

Maksa J6zsef nagykaposi lelkészt a koz-
gyllés megvalasztott egyhdzmegyei aljegyz6nek
kijelenti s miutan az eskit leteszi, Németh
Péter féjegyz6 Udvozlése s a gydlés jokivanatai
utdn helyét a zold asztalnal elfoglalja.

4. Mult gydlésink 27/b. pontja alatt kikuldott bizottsag
a 2000 koronéas épitkezési segély amortizaciés kolcsonfelvétel
iigyében 1910. aug. 14-én Ungvaron felvett jegyz6kényvét
beterjeszti, mely szerint a bizottsag ezen lgynek behatd tanul-
manyozadsa és megvitatasa utan kovetkezd javaslatot terjeszti
el6: Az épitkez6- egyhdzak 2000 Kkor segély iranti igénye
hogy minél el6bb, sét lehet6leg egyszerre elégittessék ki, —
elvben elfogadjuk, a toriesztéses kdlcson felvételét azonban
mellézni kivanjuk; mert ezt els6 sorban megneheziti az egy-
hdzmegyére nézve a jelzalogi biztositék nyujtasa; tovabba az,
hogy a tervezet 30, legfelebb 40 ezer kor. kélcson felvételét



5

ajanlja, a kérvényezd egyhazak szama pedig mar eddig 23.
igy az igény a kolcsondsszeget mar 6000 koronaval Iépné
tal. Mi torténik az ezutdn jelentkezd szukségletekkel ? az elemi
csapasok altal okozott rogtoni segélyezést kovetel6 szeren-
csétlenségek esetén. igy a torlesztéses kdlcsObn az igényeket
kielégiteni nem képes s az egyhdzmegye segélyakcigjat 32
évre megbénitana. Ez okok folytdn a bizottsag javaslata:
mondja ki a nt egyhdzmegyei kozgyllés, hogy a H. M.-féle
ungvari két hazat eladéva teszi s a nyerendd 6sszeggel fogja
az épitkez6 egyhazak segély-igényeit kielégiteni, mely utan az
egyhédzak csak egy szazalékot fognak fizetni. Addig pedig a
stirg6s sziikségleteket az egyhazmegyei alapokbdl adandd kol-
csOndk utjan fedezi. Az éplletek eladasat nem csupan az a
korialmény indokolja, hogy bérlakdsokkd atalakitasa tetemes
koltségbe kerilne, hanem féként, hogy a hazak bérjovedelmét
a fentartds koltségein kivul az &llami és a folyvast emelkedd
kozségi potadd nagyrészben folemésztené. Magyar Bertalan
az ungvari két haz eladdsat a vegrendeletbdl kifoly6lag nem
tartja megengedhetének; mert miutdn egyhazmegyei gyalé-
seinket allanddéan Ungvéaron tartjuk, az egyhadzmegyének egy
alkalmas gyilésteremre van szliksége.

Majd tobbek felszélaldsa utdn a bizottsag javaslata sza-
vazas ald bocsattatvan,

a kozgydlés a bizottsag javaslatat 3 sza-
vazattal szemben elfogadta, s az ungvari két
haz felbecsilésére Sz616ssy Gyula elndklete alatt
Szabdé Lajos, Hegyi Gyorgy, Komjathy Gabor,
Szab6 Endre és Toth Lajos tagokbdl allé- bizott-
sagot kuldotte ki, meghatalmazvan a bizottsagot,
hogy a becslésre egy épitészeti szakért6t is fel-
hivjon.

Ezen hatarozatot a hivatalb6l valo felter-
jesztésen Kkivil Magyar Bertalan a f6tiszteleti
egyhazkertletre tisztelettel megfelebbezi.

5. Nagy Sandor, ki az els6 lelkészképesit6 vizsgat 1910.
junius 21 én Sarospatakon letette, az ungi egyhazmegyébe
bekebeleztetését Kkéri.



Nagy Sandor, mint Kisgejécben alkalmazott
segédlelkész, az ungi ref. egyhdzmegyébe beke-
belezést nyer.

5/a. Molnar Ferenc, végzett theologus 1910 julius 20-4n
a puspoki hivatalbol nyert ideiglenes kibocsatvanya alapjan
Nagydobronyban nyervén alkalmazast — mint segédlelkész —
az ungi egyhdzmegyébe bekebelezését kéri.

Molnéar Ferenc az ungi egyhazmegyébe beke-
belezést nyer azon utasitassal, hogy els6 lelkész-
képesité bizonyitvanyat annak idejében az espe-
resi hivatalhoz terjessze be.

6. Id. Szakai Istvan nagyszeretvai lelkész 79 éves korara,
52 évi papi szolgélatara hivatkozva s szolgalatképtelenségét
igazol6 orvosi bizonyitvanyt mellékelve, kadplantartasi kongruaért
folyamodik.

Id. Szakai Istvdn nagyszeretvai lelkésznek
kdplantartasi kongruaért beadott kérvényét agg
kora és betegségébdl folyd szolgalatképtelenségét
igazol6 orvosi bizonyitvanyaval egyhazmegyei
kdzgy(lésiink meleg partolassal terjeszti fel a
fétiszteletli egyhazkeriletre.

7. Racz Jozsef fels6récesei lelkész jelenti, hogy az Urese-
dés ideje alatti s felerészben a szikdsi tart illeté6 fels6récsei
lelkészi jovedelemrél ez id6 szerint még nem tudja a szdm-
adast beterjeszteni, mert a tanit6, aki erre nézve felvilagosi-
tédssal szolgalhatna, szabadsagon van.

Ezen jelentést tudomasul véve, utasitja az
egyhadzmegyei kozgyllés nemcsak a fels6rdcsei,
hanem a korlathelmeci és bez6i egyhazak eldl-
jarésagait is arra, hogy lelkészi allasaiknak az
Uresedés ideje alatti jovedelmérdl s arrél, hogy
a Szukdsi tart illet6 féljovedelmet rendeltetési
helyére elkuldotték: jov6é tavaszi gydlésiinkre
okmaéanyolt szdmadasaikat s jelentéseiket feltét-
lenil terjesszék el6.



7

8. Kovacs Janos szalokai gondnok beterjeszti a két évig
(1908. marcius— 1910. 4prilis) Uresedésben levé lelkészi allas-
nak befolyt s felerészben a Szikosi tart illet6 jovedelmérdl
az elszamolast, mely szerint bevétel készpénzben 4000 korona.
Kiadas: a) a lelkészi szolgalat ellatasara 2472 K 83 f; b) lel-
készvélasztasi koltségekre 276 K 77 f, c) egyhazi épuletek
épitésére 1250 K 40 f, 0Osszesen 4000 K. A természetbeni
szolgalmanyokrdél szamadast nem tud adni, mert azokat rész-
ben a helyettes lelkészek vették igénybe, részben nem voltak
értékesitve vagy felhasznalva.

Az egyhazmegyei Kkozgy(lés ezt a szam-
adast nem fogadja el, mert igaz ugyan, hogy
indokolt esetekben az id6toltd lelkészek részére
a fele fizetésnél tdbb is felhasznélhat6 s az
egyhdzmegyék altal a féljovedelemnél kevesebb
is kuldhetd a Szukosi tar részére (1858. Gszi
eker. gy(ilés 24. sz. hatarozata); de ebben a
szdmadéasban azon feltul, hogy a természetbeni
szolgdlményok elszdmolés targyat nem képezik:
a készpénzbeli jovedelemnek a felénél 472 K 83
fillérrel tobb lett kiadva minden indokolas nél-
kul csak a lekészi szolgalat ellatdsdra s ezen-
felul még a lelkészvélasztasi s épitkezési kolt-
ségek is illetéktelentl terhelik ezt a szamadast.
Utasitja azért a szaldékai egyhaz el6ljarosagat
erkdlcsi és anyagi felel6sségének a hangsulyo-
zdsa mellett arra, hogy a papi jovedelemr6l a
gondnoki szdmadastol elkildnitetten szdmoljon
el, a Szukosi tart illet6 féljovedelmet kuldje
rendeltetési helyére, nyugtdkkal igazolt szam-
adasat és jelentését jov6 tavaszi gyClésunkre
adja be.

9. Toth Péter eszenyi gondnok beterjeszti az 1909.
majus 1-t6l 1910. majus 1-ig Uresedésben levé eszenyi lel-
készi allas féljovedelmérdl a szamadast, mely szerint bevétel
2167 K 92 f, kiadas 106 K 12 f, maradvany 2061 K 80 f.

Ezen szdmadast az egyhdzmegyei kozgyd-
lés joévahagydlag tudomaéasul veszi s a Szukosi



tart illet6 2061 K 80 fillérnek az egyhazkeri-
leti pénztarba valé bekildésére az eszenyi egy-
haz eldljarésagat utasitja. A szamadast pedig
okmaéanyaival egyitt a f6t. egyhazkeriletre tisz-
telettel felterjeszti.

10. A bési egyhaz 1910. janius 12-én 4 példanyban
kiallitott, Sz616ssy Gyula és Stépan Géza tanacsbirdk, mint
kikuldottek altal alairott lelkészi dijlevelét beterjeszti.

A beterjesztett dijlevél a régivel mindenben
egyez6 lévén, megerdsitést nyer, s azt az egy-
hdzmegye tisztelettel felterjeszti a fGtiszteletu
egyhéazkeruletre.

11. Esperes beterjeszti az 1910. augusztus 7-én megejtett
bési lelkészvalasztasra vonatkozé jegyz6kényvet s dsszes irato-
kat, mely szerint a bési egyhaz lelkészeid meghivas atjan
Csomar Béla tiszadsvanyi lelkészt valasztotta meg, ki a valasz-
tadst elfogadta; az elfogadast azonban a gy(ilés napjan vissza-
vonta, s a bési lelkészi allast nem fogadja el.

A bési lelkészvalasztasi gy torvényes eljaras
végett visszaadatik az esperesi hivatalnak.

12. Oszi egyhazkerileti gydlésen az ungi egyhdzmegyébdl
részint hivatalbél, részint valasztott képviseldk:

Rendes tagok: Szilcs Istvan esperes. Kom-
jathy Béla gondnok. Szakai Istvdn, Komjathy
Gabor papi, Minay Istvan, Bernath Zoltan vilagi
tanacsbirok. Németh Péter papi, Kovacs Daniel
vilagi féjegyz6. Pottagok: Nagy Sandor, Szilagyi
Sandor, Pataki Pal, Maksa J6zsef, Szabd Zoltan.

13. A szalOkai, a nagygej6ci egyhéaz, valamint az ung-
mogyorosi lednyegyhaz beterjeszti kantor-tanit6i dijlevelét meg-
erdsités végett 4—4 példanyban.

Egyhadzmegyénk a szabalyszer(ien kiallitott:
szal6kai, nagygej6ci és ungmogyordsi kantor-



9

tanitoi dijleveleket meger6siti s jovdhagyas vé-
gett a f6t. egyhazkerlletre tisztelettel felterjeszti.

14. Léaczay J6zsef ungmogyordsi nyugalomba vonult tanité
azon kérelemmel jarul az esperesi hivatalhoz, hogy mindaddig,
mig eddigi tanitéi szolgalataiért az egyhéz altal ki nem elé-
gittetik, a megvalasztott tanit6 behozatalara az engedély ne
adattassék meg.

Egyhazmegyénk kérelmét nem teljesiti, hanem
utasitja, hogy jogos kovetelését a torvényes
aton és modon hajtassa be.

15. Olvastatott Laczay Jézsef ungmogyordsi és Csomar
Jozsef ungpinkéci ref. tanitbknak — sajat kérelmikre —
nyugdijaztatasok kovetkeztében, eddig viselt tanitdi hivatalok-
rol szo6lé lemondé levelok; melyben hélds szavakkal emlé-
keznek meg az ungi ref. egyhdzmegyér6l — mint édes anyardl
— mely 6&ket ifjd koruktdl, dregségik napjaig, mint gyerme-
keit szeretettel Olelte, sziikségeikben gyamolitottd; most a
valas pillanatdban, megemlékezve sok jotéteményeir6l, Isten
aldasat kérik egyhazmegyénkre.

Egyhdzmegyénk jéllehet fajdalommal veszi
tudomasul a tanlgy terén hiven munkéalkodd
tagjainak, mint kiprébalt s megedzett munka-
sainak egymadsutani nyugalomba valé menete-
luket, kik ifjusdgoktdl kezdve, Oregségdk nap-
jaig, teljes odaadassal, Istentdl nyert talentu-
maik szerint hiv. munkésai voltak egyhazme-
gyénk veteményes Kkertjének, az iskolanak;
példaaddi a tiszttarsi szeretetnek, a feljebbva-
6k irdnti engedelmességnek s a vallasos buz-
goésagnak; mindazaltal megnyugszik a valtoz-
hatatlanba s a tavozoknak az igazdn raszolgélt
s megérdemelt nyugalomba, megelégedést s
hosszu életet kivan s érdemeiket jegyz6kdnyvé-
nek lapjain, megorokiti.

16. Esperes el6terjeszti az aldbbi tanitéi valtozésokat:



1 Vamoslucska 1910 aug. 15-én megvalasztotta
kantortanitoul Feke Kalman oki. tanitét, kinek oklevele
1910 julius 1-én, Nagyenyeden kelt 9. sz. a.

Feke Kalméan vamoslucskai kantortanito,
miutdn a hivatalos esklt leteszi, kantor-tanitoi
hivataldba beer6sitést nyer.

2. A zahari 1 egyhaz 1910 jdnius 27-én kantor-
tanitoul valasztotta Molnar Béla, kolbasai tanitét. Szol-
galati bizonyitvany és elbocsaté levél mellékelve.

Miutan Molnar Béla mar el6bbi hivatala
helyén az eskit letette, zahari kantorianitéi hi-
vataldba — oklevelének bevarasa mellett, —
beer@sitést nyer.

3. Az ungpinkéci egyhaz Csomar Jozsef nyugdijaz-
tatasa folytan meguriult kantortanitéi hivatalaba Moéré
Andras nagygej6ci tanitét valasztotta meg 1910 ju-
lius 17-én.

Mo6ré Andras az ungpinkéci egyhaz kantor-
tanitdi hivatalaba beerdsitést nyer.

4. A tiszasalamoni egyhdz Maksa J6zsef nyugdijaz-
tatdasa folytdn meglrilt kantortanitdéi hivatalra Matyas
Istvan palyini tanitét valasztotta meg 1910 aug. 2-an.

Méatyas Istvdn a tiszasalamoni kéntortani-
téi hivatalba beerd@sitést nyer.

5. A palyini egyhdz 1910 aug. 21-én Haldsz Lajos
jenkei tanitot vélasztotta ka&ntortanitojadl.

Halasz Lajos a pdlyini kantortanitéi hiva-
talba beer6sitést nyer.

6. Az ungmogyordsi l-egyhadz Laczay Jozsef nyug-
dijaztatasaval megurult el6kénydrgé kantortanitéi hiva-
talra Sulyok Dezs6 nyirbikdnyi el6kdnydrgé kantortani-
tot valasztotta meg 1910 szept. 4-én.



n

Sulyuk Dezs6, amennyiben el6bbi helyén
a hivatalos eskit letette, az ungmogyordsi el6-
konyorg6é kantortanitéi hivatalba beer6sitést nyer.
Mindezen tanitdi valtozdsok tudomésvétel vé-
gett tisztelettel felterjesztetnek a f6tiszteletu
egyhazkeriletre.

17. Az orszagos vallasegyenl8ségi szbvetség alapszabalya
s a belépésre valo felhivds megklldetett az esperesi hivatal-
hoz azon célbd6l, hogy az egyhdzmegye lelkészeit a szOvet-
ségi fiokok megalakitdsara az esperes hathatésan felhivja.

Egyhdzmegyei kozgydlésink, mivel a val-
lasegyenl@ségi szbvetség magasztos célja a lel-
készek el6tt nem dsmeretlen, — hathatésan fel-
hivia a lelkészeket s az egyhazak eléljaroit a
szOvetségi fiokok megalakitasara.

18. Az egyetemes Névtar kiadasa ugyében legkdzelebbi
konventi gydlés (1910. apr.) 124. sz. a. hatarozott. Kerdleti
gydlésink (128.) 60. jegyz6kdnyvi pontja alatt szintén kimon-
dotta, hogy annak kiadasdhoz hozzajarul annyiban, hogy a
keruleti névtar kiadasat 1911— 1916. évekre megszinteti. Dr.
Baksa Lajos konventi el6adé pedig az egyhazmegyék espe-
reseinez és az egyhdazak lelkészeihez intézett felhivasaban fel-
szOlitvan bennliinket a mid 06sszeallitasdhoz sziikséges adatok
beszolgaltatdsara; — kijelenti, hogy a készul6 mi nem
névtar, hanem évkonyv lesz, (még naptari résszel is ellatva,)
s olyan adatoknak beszolgaltatasat kivanja, melyek teljesen
feleslegesek, vagy amelyeknek @Osszegydjtése varosokon s alta-
ldban népesebb gyllekezetekben csaknem Kkivihetetlen s e
mellett semmi gyakorlati értékik nincs. Tekintettel tehat
arra, hogy az egyetemes konvent nem magyarorszagi ref. egy-
haz évkdnyve 1911 évre cimld munkéanak, hanem egyetemes
névtarnak kiadasara hatalmazza fel sajat elndkségét; s tekin-
tettel arra, hogy az Evkényvhéz megkivantaié» adatoknak
0sszegyljtése mig egyrészrél a Kit(izott idé alatt sok eset-
ben lehetetlen, maésrészrél pedig semmi gyakorlati haszon-
nal nem bird, vagyis felesleges ; — s tekintettel arra, hogy
ezen szukségtelen adatokat nem tartalmazdé Névkdnyvnek Ki-



12

adasa kevesebbe kerilvén, a miinek arat tetemesen le fogja
szallitani:

Egyhdzmegyénk tisztelettel kéri a f6tiszte-
letd egyhazkerileti kdzgydlést, miszerint az egye-
temes konventhez felterjesztéssel éljen az irant,
hogy sajat elntkségét 1910. 124. szam alatti
hatdrozatanak megfelel6leg nem évkdnyvnek,
hanem egyetemes Névtarnak kiadatasara hivja
fel.

19. Az egyhazmegyei egyhazi értekezlet, tekintettel az
ORLE A&ltal kezdeményezett ,Kalvineum® nemes, humaénus
intentidira, évenkint 100 korona segélyt kér a ,Kalvineum*
céljaira.

Az egyhdzmegyei kozgydlés a Kalvineumra
100 kor. évi segélyt szavaz meg a Horvéath
Maria-alap 0Osszes jovedelmeibdl.

20. Az egyhadzmegyei egyhazi értekezlet tekintettel arra,
hogy a hitoktaté lelkészek félaru vasuti-jegy kedvezményben
részeslilnek, 6hajtandonak tartja, hogy egyhazi felettes hato-
sagaink utjan ezen kedvezménynek minden lelkészre valo
kiterjesztése kérelmeztessék.

Kozgylilés az értekezlet kérelmét magééva
téve, tisztelettel keresi meg a fét. Egyhazkeri-
leti kozgy(llést, hogy ez irdnyban illetékes
helyre felterjesztéssel élni méltdztassék.

21. Az egyhdzmegyei egyhazi értekezlet javaslatba hozza,
hogy a konfirmandusok vizsgaja aldozocsitortokén, a meg-
konfirméltak els§é &ldozasa pedig punkdstkor legyen.

Az egyhazmegyei kdzgylilés tekintettel arra,
alatt minden nehézség nélkul Kkeresztiilvihetd
még az olyan kozségekben is, ahol sem lel-
kész, sem ref. tanitd6 nincs, ahol tehat iskola



13

egyaltalaban nincs, vagy csak allami iskolak
vannak; tovabba arra, hogy ma mar az allami
torvények szigortan uraljak a felekezeti iskola-
kat s igy attdl, hogy a megkonfirmalt gyerme-
kek tobbé nem tekintik magukat iskolakdtele-
seknek, félni nem lehet; s végul azért is, mert
a konfirmatiéi oktatds nemcsak beilleszthetd, de
bele is illik, s6t betet6zése a népiskolai vallas-
oktatasnak : kéri a fét. Egyhazkeruleti gydlést,
hogy a konfirmandusok vizsgajat aldozdcsitor-
tokre, a megkonfirméltak els6 &ldozésat pun-
kostre tenni méltoztassék.

22. Az egyhdzmegyei egyhazi értekezlet Kkivanatosnak
tartja, hogy az épitkezéseknél eddig el6fordult nagyobb hibak
kikerilése szempontjab6l minden épitkez6 egyhdz még az
épitkezés megkezdése el6tt kérje ki az egyhdzmegyei épité-
szeti bizottsdg el6leges véleményét s annak Utbaigazitasai
nyoman készittesse el az épitkezés terveit és koltségvetéseit.

Kozgyllés ezt a kivanalmat hatarozatta
emeli és erre a hatarozatra az épitkez6 egyha-
zak figyelmét felhivja.

23. Ugyanaz gazdasagosnak tartana, ha az iskolak részére
szUkséges taneszkozoket iskolankint szdmbavéve, az Esperes
ar egyuttesen rendelné meg lehet6leg kedvezd fizetési felté-
telek mellett.

Kozgydlés felhivja az iskolafentart6 egyha-
zak eloljarosagait, hogy a miniszteri rendelet
értelmében kulonben is feltétlentl beszerzend6,
de még be nem szerzett taneszkdzOk jegyzéket
az Esperes urhoz kuldjék be, akit felhatalmaz
és felkér arra, hogy a beérkezett jegyzékek alap-
jan a szlikséges taneszk®zoket egyittesen ren-
delje meg.

24. Ugyanaz tekintettel a némely helyen felhangz6 pana-
szokra, kimondatni kéri azt, hogy az énekvezérek, taniték a



14

hétkdznap reggeli istenitiszteletre még akkor is felrendelni s
felvezetni kotelesek az iskolas gyermekeket, ha az az isteni-
tisztelet jokor, a tanitasi O6rék el6tt tartatik is.

Kozgyllés az értekezlet inditvdnyat hataro-
zattd emeli s azt az énekvezérek és taniték

szives figyelmébe ajanlja.

25. Ugyanazon értekezlet inditvanyara

felkéri kozgyllés az Esperes urat arra,
hogy a gondnoki szdmad&sokhoz sziikségds s a
folyé évi tavaszi gy(ilés &ltal elrendelt nyomtat-
vanyokat szerezze be s kell8 mennyiségben
bocsassa az egyhazak rendelkezésére.

26. Ugyanaz az értekezlet beterjeszti a Puspdkdk és
Fégondnokok A&ltal a lelkipasztori gondoskodas és a vegyes
h&zassdg koruli eljards targyaban alkotott javaslatra a véle-

ményét.

27.
egyezdig

Kozgydlés az értekezlet véleményével meg-
egyezlleg a PlUspdkok és Fdgondnokok javas-
latat elfogadva, azt a kovetkez6 két ponttal
kivanja kib6viteni:

1. Egyhéazi belhivatalnokok (lelkészek, tani-
tok, énekvezérek, felekezeti tanarok) vérszerinti
vagy nevelt gyermekei — ha vegyes hazassag
esetén egyhazunk javara reversélist nem adnak
— egyhdzunkban ki nem hirdethet6k, meg nem
eskethet6k.

2. Ha egyes helyeken az egyhazunkra
nézve karos megallapodasok a fentebbi utasi-
tdsok leglelkiismeretesebb efiectuatioja utan is
szaporodnanak, ott az Egyhazkerilet altal az
E. T. 1. t-c. 7. §-a alapjan alkotand6 szabaly-
rendelettel megallapitott fegyelmi blntetések
veend6k teljes szigorral alkalmazésba.

Ugyanannak inditvdnyara és véleményével meg-



15

Kozgylilés megbotrankozésat fejezve ki a
Borromeus Karoly emlékére kiadott papai encyk-
likhnak a reforméatorokat gyalazé hangja felett,
felkéri a fels6bb egyhazi hat6ésagokat, hogy az
emlitett encyklika gyaldzkod6é hangja, tovabba
a jus placetit negligadlé kalocsai érsek torvény-
tiprasa ellen tiltakozasukat a legerélyesebben
juttassdk Kifejezésre s keressék meg a magyar
kirdlyi korményt, hogy a jus placeti alkalmaza-
sdnak érvényt szerezzen.

28. Ugyanaz a f6t. Egyhazkerllet tavaszi kozgydlésének
116. sz. hatarozataval az Egyhdzmegyékhez letett s a kerdleti
lelkészi Ozvegy-arva gyamintézeti alapszabaly 18. §-4t maédo-
sitani kivadndé Vattay-féle inditvanyra vonatkozolag elfogadasra
ajanlja a Pataki Pal el6adoi javaslatat.

Kozgydlés az értekezlet véleményével meg-
egyezlleg a Pataki P&l el6addi javaslatat maga-
éva téve, a Vattay Laszl6 inditvdnydbdl ahoz,
hogy a nyugdijazott lelkész a kerileti gyam-
intézet tagdijat nem fizeti s segélyre jogosulttad
valik: hozzdajarul; a segélyezés jov6beni mér-
vére és mikéntjére nézve mar most intézkedni
id6el6ttinek tartja; a lelkészi fizetésrendezés
megtorténtéig pedig hatdrozottan ellene van
minden olyan mozgalomnak, amely a mar eddig
is sokféleképen megadoztatott lelkészeket Ujabb
adoteherrel sdjtand. Ezen hatarozatat az indo-
kok megOsmerése végett az el6adoi javaslattal
egylUtt azzal terjeszti fel a fét. Keruletre, hogy
a Szlkosi-tar jovedelmének emelése végett mél-
toztassék elrendelni, hogy a tagdijat az ifja lel-
készek ne felszenteltetéstikt6l, hanem rendes
lelkészszé valasztasuk idejétél fizessék, mert
kulénben a felszentelés keéslekedése miatt a
Szukdsi-tar a jogos tagdijaktél marad el. Annyi-
val is inkdbb, mert ezzel az a rendellenesség
is megszintettetik, hogy a még fel nem szen-
telt lelkészek némelyike igy is fizeti, némelyike
pedig nem fizeti a tagdijat.



16

29. A f6t. Egyhazkerilet altal az egyhazmegyékre véle-
ményezés végett letett Enekvezérek memorandumara a tanito
testulet beterjeszti véleményes javaslatat.

A tanitOtestilet javaslata s véleménye fel-
terjesztetik a f6t. Egyhazkeruletre.

30. Szakai Istvan tanligyi bizottsagi elndk beterjeszti a
tanugyi bizottsag 1910. augusztus 22-én Ungvaron tartott
gyulésérdl felvett jegyzd8kdnyvet, mely szerint:

Egyhdzmegyénkben a 6— 12 éves tankotelesek szdma
3444, Ezek kozul iskoldnkba jart 2212; mas felekezet(
iskolaba 16; koOzségi és allami iskoldba 1181; kozép-
foka iskolaba 3; nem jart iskoldba 34.

Ismétld iskolakotelesek szdma 1285; kik kozil isko-
lankba jart 992; gimnéaziumba 6; allami és méas fele-
kezeti iskolaba 281 ; nem jart 6.

Maés vallaséi jart a mi iskolankba 571.

Tanitéink szdma 37; ezek kozil 35 rendes, 1 ideig-
lenes, 1 lelkésztanitd; ez utdbbin kivul valamennyi ok-
leveles.

Tanitoink az egyhéazaktél kaptak ©sszesen 24.554
korona fizetést; az allamt6l 12.607 korona fizetéskiegé-
szitést és korpotékal 9200 koronat.

Tanitéi lakas j6 29 helyen; rossz 5 helyen, u. m.
Jenkén, Korlathelmecen, Fels6r6csén, Sarosmezén és Pa-
lyaiban.

A tanterem torvényszer(i 21 helyen; nem torvény-
szer(i 13 helyen, u. m Tiszadsvany, Nagygej6c, Botfalva,
Jenke, Kisdobrony, Tiszaagtelek, Ungpinké6c, Csongor,
Fels6r6cse, Ungmogyordés, Korlathelmec és Sarosmezén;
Palyinban, Nagyszeretvan és Bez6ben most épil, illetve
alakittatik at az iskola.

A felszerelés hidnyos mindenutt.

Ami iskolaink szellemi allasat illeti:

Kitind iskolank van 11, u. m. Kisrat, Szirénfalva,
Nagygejéc, Csicser, Palagy, Vajan, Ungvar, Nagydobrony,
Eszeny, Bés, Zahar.

Dicséretes 9, u. m. Kisgej6c, Botfalva, Kisdobrony,



17

Szlirte, Tiszaszaloka, Fels6rocse, Ungmogyords, Magas-
rév és Pallo.

J6 iskolank van 6, u. ni. Tiszasalamon, Ungnyarad,
Agtelek, Vamoslucska, Csongor és S6lymos.

Elégséges osztalyzatot kapott 6, u. m. Nagykapos,
Kereszt, Jenke, Pinkd6c, Sarosmez6 és Veskac.

Gyenge volt az iskola Korlathelmecen.

Harom helyen, u. m. Nagyszeretvan, Palyinban és
Bez8ben nem vizsgaltatott meg az iskola a korlatogatok
altal a folyamatban levd épitkezés miatt, Tiszadsvanyban
pedig azért, mert az évzaré vizsga mar junius 5-én meg-
tartatott.

VI osztalyl az iskola 24 helyen; V osztalyd 7 he-
lyen, u. m. Eszeny, Magasrév, Pall6, Ungvéar, Zahar,
Kisgejéc és Korlathelmecen; IV osztalyd 2 helyen, u. m.
Tiszaasvany és Ungnyaradon.

A tanitds az egyhazkerileti tanterv s utasitas szerint
s annak szellemében végeztetett mindenutt, kivéve Nagy-
kapost, Veskocot és Korlathelmecet, hol a vallas- és
énektanitds teljesen el van hanyagolva; e végett neve-
zett iskolak tanit6i ellen fegyelmi van folyamatban.

A tanligyi bizottsagi elndk ezen altalanos
jelentése tudomasul vétetik.

30,a. Ugyanazon bizottsag jelentése szerint: Tiszasalamon-
ban, Tiszaasvanyban, Kisdobronyban, Tiszadgteleken, Csongo-
ron, Nagygej6éctn, Sarosmezdn és Korlathelmecen az iskolai
tantermek még nem todrvényszeriek.

Felel6sség terhe alatt felhivatnak nevezett
egyhazak el6ljaroi, hogy iskolajokat a tdrvény
kivanalmainak megfeleldleg, egy év leforgasa
alatt hozzak rendbe.

30/b. Ugyanazon bizottsag jelenti, hogy Nagykaposon, Ves-
kécon, Korlathelmecen és Kisgejécdn nincs iskolai leltar.

Utasittatnak nevezett egyhazak eldljaréi, az
iskolai leltar haladéktalan elkészitésére.
2



18

30,'c. Ugyanazon bizottsag jelenti, hogy iskolai értesitd-
kdonyvecskék nincsenek: Sarosmezén, Veskécon, Korlathelme-
cen, Kisraton, Tiszasalamonba, Tiszadsvanyba és Ungpinkdcon.

Nevezett iskolak tanitéi felhivatnak, az isko-
lai értesit6kdnyvecskének a szulék  terhére
leend6 beszerzésére.

30d. Ugyanazon bizottsdg jelenti, hogy az iskolai évet
egyes helyeken kés6bb kezdik s elébb végzik, mint azt a nép-
oktatasi torvények el6irjak.

Utasittatnak az egyhazak iskolaszékei, hogy
az iskolai évet mindenltt szeptember ho elsé
felében kezdjék és junius héd utd felében végez-
zék s ennek pontos betartasarol az iskolai kor-
latogatok jelentést tegyenek.

30e. Ugyanazon bizottsag az 1909 0szi egyhazkeruleti
gylilés 35/3 sz. alatti azon hatarozatara vonatkozolag, mely-
ben felhivatnak az egyhdzmegyék, hogy nyilatkozzanak arrol,
vajjon szlikségesnek és célszerlnek latnak-e, hogy az iskolai
korlatogatok, minden két évben kicseréltessenek; jelenti, hogy
a vizsgalat komolysagdnak megévasa s a gyengébb iskolak
kell6 ellenérzése céljabdl igenis szikségesnek latja, az iskolai
korlatogatoknak minden két évben vald kicserélését s ennek
elfogaddsa s alkalmazasba vételére kéri az egyhazmegyét.

Egyhdzmegyénk a tanlgyi bizottsdg Ohaja-
nak engedve, kérelmét teljesiti s hatarozatilag
kimondja, hogy az egyhazkeriilet altal vélemény-
adas végett leérkezett javaslathoz hozzajarul, azt
magaéva teszi s egyhazmegyénkben ennek alkal-
mazésba vételét elrendeli.

30f. Ugyanazon bizottsdg, ugyanazon Kkerilleti gydlés
35 18. sz. alatti hatdrozatira — melyben a keruleti tantgyi
bizottsag, egy jol szerkesztett Nyelvgyakorld koényvnek példa-
tarral egybekttve és egy jO szamtani példatarnak szerkesz-
tését s kinyomatasat szikségesnek latja s ezt, mint javaslatot



19

hozz4 szblas végett, az egyhdzmegyék tanlgyi bizottsdgaihoz
lekildi; jelenti, hogy ettél a tantgy fellendllését vérja, ahoz
hozzajarul s miel6bbi megvalositdsat 6hajtja.

Egyhdzmegyénk a taniigyi-bizottsag véle-
ményét magdéva teszi s egy jol szerkesztett
Nyelvgyakorlé koényvnek példatarral és egy jo
szamtani példatarnak miel6bbi elkészittetésére
a fot. Egyhazkeruletet tisztelettel felkéri.

30|g. Ugyanazon bizottsag jelenti, hogy az abauji tanugyi
bizottsdg ama inditvdnyat, hogy a tanitok, illetve az iskolak
eddigi osztalyozdsat mell6zve; harom fokozat Iéptettessék
életbe, u m.: 1 jol megfeleld, 2. megfelel6 és 3. nem meg-
felel6 — nem fogadja el, hanem megmarad az eddig hasznalt
0t osztalyozas mellett.

Egyhazmegyénk az abauji inditvanyt mel-
I6zve, a tanlgyi bizottsadg véleményét magaéva
teszi s a tanitok, illetve az iskoldk osztalyoza-
sanadl az eddigi hasznalt o6t fokozat mellett
tovdbbra is megmarad.

30 h. Ugyanazon bizottsag inditvdnyozza, hogy mondja ki
az egyhazmegye, hogy a téli egyhazlatogataskor az egyhaz-
latogatok ne tartsanak rendszeres vizsgat az iskoldban, mert
az ahoz valé készulet, ismétlés, nagyon sok idét elvesz a
gyermekektél, mely csupan a tanmenet karara van, hanem
egyedil csak a rendes napi tananyag korébél kérdezzenek.

Egyhdzmegyénk a tanlgyi-bizottsag indit-
vanyat elfogadja s utasitja az egyhdazlatogatoé-
sadgot, hogy megjelenésok alkalmaval, az iskolas
novendékekt6l csupdn az aznapi tananyag
korébdl kérdezzenek.

31. A Gusztav Adolf-egyestilethez  segélykérelemmel
jarulnak az aldbbi egyhéazak:
1. Iske, templom- és paplaképitésb6i eredé6 4000
korona adédssaga torlesztésére kér.

2



20

Mint szegény, nagyon Kis egyhazat az egy-
hdzmegye segélyre ajanlja.

2. Pélyin, iskola s tanitéi lak épitésre, valamint lel-
készlak atalakitasra kér.

Mint szegény egyhazat az egyhazmegye
segélyre ajanlja.

3. Ungnyaréd, rozzant és kis temploma helyett UGjat
akar épiteni, erre kér 2000 koronat.

Mint szegény, de igyekezd§ egyhazat az
egyhdzmegye a kért segélyre ajanlja.

4. Vajkéc—matyéc, adolssagtorlesztésre, s egyhazfi
lak javitasra kér.

Mint igen Kis egyhazat az egyhazmegye
segélyre ajanlja.

5. Szal6ka, templom és iskola renovalasara kér 2000
koronat.

Mint sok épitkezéssel terhelt egyhazat az
egyhdzmegye a kért segélyre ajanlja.

32. Az 6szi segélyért folyamoddék kérelmei:
Attétetnek a segélyoszté bizottsaghoz.
33. Méré Elek s az ungpinkéci egyhaz eldljaréi 800

korona felvételre kérnek engedélyt.

Az egyhazmegye az ungpink6ci egyhaznak
épitési célra 800 korona kolcsoén felvételét meg-
engedi, s jovadhagyas végett a f6tiszteletli egy-
hazkeruletre tisztelettel felterjeszti

34. Szab6d Endre minaji lelkész kérte az esperest arra,
hogy a hozza bekildott presbiteri és kozgydlési hatarozatokat



21

— melyek a 4000 korona kolcsonfelvételre vonatkoztak —
jévahagyéasi zaradékkal lassa el. Esperes ezzel kapcsolatban
jelenti, hogy a kdlcsénre siirgés sziikség volt azért, mert a
templomépités kulénben félben maradt volna. S amennyiben
a presbiteri s kozgydlési hatarozatok szabalyszerlen hozattak
meg s a kolcson felvételét tartalmaztdk, a kdlcson kamatainak
és torlesztésének a fedezetére elfogadhaté alapot jeldltek Ki,
a kozgyllés jovahagyasanak reményében a kolcsonfolvételre
az engedélyt megadta.

Kdzgyllés az esperes eljardsat — tekintet-
tel a surg6s szikségre, jovdhagyodlag tudomasul
veszi, a kolcson folvételét megengedi, s ezen
hatarozatat hozzajarulas végett a fét. keriletre
felterjeszti.

35. A csongori ref. egyhdz az épitkezési bizottsdghoz
benyujtott tervrajz és koltségvetés szerint iskolajat emeltetni
és javitani akarja. Az épitkezési bizottsag az épitkezési enge-
délyt a tervrajz és koltségvetésre vezetett megjegyzések figye-
lembe vételével megadhatonak véleményezi.

Csongornak az iskolaépitési és javitasi en-
gedélyt kozgyllés az épitkezési bizottsdg meg-
jegyzéseinek a figyelembe vétele mellett megadja.

36. Olvastattak a XXIV—XXX. sz. esperesi korlevelek.

Kodzgydlés mindezen mar kordzott korleve-
leket helyesl6leg veszi tudomasul.

37. Ozsvath Endre nagykaposi tanité az esperes felhiva-
sara jelenti, hogy a kerlleti vizsgalé bizottsagtol, az egyhazi
énekbdl nincsen igazolvanya.

Midén Ozsvath Endre nagykaposi tanitét
fegyelmi eljaras- terhe alatt utasitja az egyhéaz-



22

megye, hogy az esperes altal kivant kertleti
bizonyitvanyt miel6bb megszerezze s egy éven
belul okvetlen beterjessze az esperesi hivatalhoz;
ugyanakkor nevezett tanité levelébdl az tlinvén
ki, hogy azzal sincs tisztdban: min6é bizonyit-
vany az, melyet mar eddig megszereznie kellett
volna, — az egyhazmegye kozgyllése a kertlet
erre vonatkoz6 hatéarozatat jegyz6konyvink ezen
pontja alatt kivonatosan felvenni hatarozza.

* 114 sz. 1902 6szi gydlés j. k. p: Akik nem
sajat felek, képezdéiben nyertek oklevelet, azok kotele-
sek a Vallastanbdl és egyhazi énekbdl, valamint ezek
tanitasi modszertandbdl az egyhazkerilet allal rendelt
bizottsag el6tt vizsgat tenni.”

Epitkezésekrdl valo jelentések.

38. Barkaszi Karoly, szal6kai lelkész jelenti, hogy a lel-
kész-lak teljes befejezést nyert. A tanitolakot és iskolat is
renovaltdk 2000 korona koltséggel. A lelkész-lak épitésre a
kozség &ltal megajanlott 6000 korona 0©sszeget a varmegye
torvényhatésaga jovahagyta, s a kozség mar ki is adta az
egyhaznak.

A szalokai épitkezésekrdl szo6lo jelentést
az egyhdzmegye tudomasul veszi. A 6000 ko-
rona 6sszegnek mint kozségi vagyonnak egy-
hazi épitkezésekre a kozség altal megajanlasi,
— a varmegye altal jovahagyasi ténye mig
egyrészrél  ékesen sz6l6 bizonysaga annak,
hogy a kozelmultban az elsillyedés oOrvényében
forgé szaldkai egyhazk®zség értelmisége megér-
tette a lélek tettre hivo szOzatat, Ugy masrész-
r6l Szabolcs varmegye torvényhatdsagi testile-
tét azon erkoélcsi magaslaton mutatja be, me-
lyet e vezérszerepre hivatott varmegye régoéta
kivivott, az 0Onzetlenség nemes szép tetteinek
magaslatan. Isten aldasa legyen minden igaz-
nak munkajan.



23

39. A palyini lelkész jelenti, hogy az iskola és tanitoi
lak atalakitasaval a lelkészlakon is kivanatos atalakitast vé-
geztek 3000 korona koltséggel.

Az egyhazmegye felhivja az épitészeti bi-
zottsdg figyelmét, hogy az iskola atvételénél
ezen munkakat is alaposan megvizsgalja, s ar-
rol legk6zelebbi gyf(ilésre jelentést adjon.

40. Az iskei lelkész-lak atalakitasi munkéalataira vonat-
kozblag az egyhdzmegyei épitészeti bizottsag jelenti, hogy
1910 junius 13-4n az ideiglenes atvétel megtortént. A vég-
leges atvétel 1911 janius 13-4n lesz. Az ideiglenes atvételi
jegyz6konyv szerint a vallalkozénak szerz6dés szerint jaro
5520 korona ataldny o6sszegbdl 336 korona visszatartandé, s
az csak a hianyok potlasa, illetve a végleges atvétel utan
fizetend6 ki. VAallalkozdé ezzel szemben szerz6désen kivili
munkakért kovetel 332 kor. 97 f.melylyel szemben a bizottsag
szerz6désen Kivlili munk&ért csak 40 koronat javasol fizetni.

Az iskei épitkezés atvételérdl szolo jelen-
tést az egvhazmegye tudomasul veszi, s az is-
kei egyhéazat Utasitja, hogy a vallalkozénak szer-
z6désen kivuli munkaért 40 koronat fizessen.

41. A csicscri lelkész-lak atalakitasi munkélatairdl az
épitési bizottsadg beterjeszti 1910 aug. 29-én felvett végleges
atvételi jegyz6konyvét, mely szerint az atalakitdsi munkala-
tok a tervnek megfelel6leg némi csekély eltérést Kkivéve,
— lettek el6allitva. A végrehajtott munkdk kivitelénél a bi-
zottsdg semmiféle hianyt nem allapithat meg. A tervbe nem
vett, de még teljesitend6 munkakat az épitészeti bizottsag
jegyz6konyve feltlinteti. Nevezetesen : csatorna, egy ablakra
vasrostély, padrajaré-vasajtd. Az épitékkel a leszamolast is
megejtette a bizottsag.

A csicseri épitkezési atvételr6l szolo jelen-
tést az egyhdzmegye tudomasul veszi, s a csi-
cseri egyhazat utasitja, hogy az épitészeti bi-
zottsag Altal a felllvizsgalati jegyz6kényvben



24

2 pont c) alatt feltintetett hianyokat mulhatla-
nul készittesse meg, s arrél tavaszi gy(léstinkre
jelentsen.

42. Az épitészeti bizottsag beterjeszti a minaji templom-
szentelésre vonatkozé 1910 szept. 5-én felvett ideiglenes Aat-
vételi jegyzékonyvét; mely szerint a végzett munkdk a terv-
nek és koltségvetésnek megfelelnek, — a feltlintetett apré
hianyok nyolc nap alatt poétoltatnak, s vallalkoz6 a szerzé-
désen kivuli 300 korondra mend potmunkakért karpotlast
nem kivan. A végleges atvétel 1912 szept. 5-én lesz.

Az épitészeti bizottsag jelentését az egyhaz-
megye tudomasul veszi.

43. A tanitéi testllet kéri, hogy a Horvath Maria alap-
b6l a tanitdkat illet§ segélynek téves szétvetése folytan fenn-
maradt 72 korona a tanitéi kozpénztar javara adassék ki az
e. m. pénztarbdl.

Kozgydlésink a jogos kérelem alapjan fel-
hatalmazza az e. m. pénztarnokot, hogy a téves
kiszdmitds folytan visszamaradt 72 koronat a
tanitéi kozpénztar javara kiadhassa.

44. Ugyanaz jelenti, hogy jov6 évre ,az erkélcsi nevelés
maédja és eszkdzei a népiskoldban® cimi tételt tlizte ki, s
egyuttal az eddigi 20 korona csekély palyadijat 40 koronaban
kéri megallapitani.

Egyhazmegyénk a kit(izott pélyatételt tudo
maésul veszi, s a palyadijat 40 koronara felemeli.

45, Komjathy Gabor, mint a polgari leany-iskola intéz6-
bizottsdganak egyhazi alelnbke, beterjeszti a leany-iskola
1909/10. évi szamadasat.

Kozgydlésink a beterjesztett szamadast
azon utasitdssal adja vissza, hogy azt a bér-
h&zakrdl sz6l6 szdmadas csatoldsaval az e m.
pénztarnokhoz kiildje at.



25

46. A sarosmezdi lednyegyhdz ujbol kéri, hogy anya-
egyhazkozséggé alakulhasson. Kozgy(lésink a tavaszi gydlés
37. sz&nni hatérozataval ezen Ugyben méar az anyaegyhazkéz-
séggé alakulashoz szukséges feltételek megvizsgalasara Szakai
Istvdn és Szilagyi Sandor tanacsbirakat kuldte ki, kik a hely-
szinén megjelenvén, jelentik, hogy az iskola és tanitéi lak, a
melynek lelkészlakkd valoé alakitasat kérik, — telekkonyviig
az iskola nevénall, mely més célra, mint iskola célra, —
nemhasznalhato ; igy az anyasitasnak egyik feltétele : a lel-
készlak, hianyzik, miért is a sarosmez@i lednyegyhdz anyasi-
tdsat ez id6 szerint nem véleményezik.

Az egyhdzmegyei kozgydlés kikuldottek
jelentését tudomasul veszi s mivel az anya-
egyhazk6zséggé alakulashoz sziikséges kellékek
nincsenek meg, — a sarosmez6i lednyegyhéaz
kérelme ez id6 szerint nem teljesithetd.

47. Csomar Jézsef ungpinkéci tanité kéri, hogy a tani-
téi javadalmat képez6 Dids-féle alap kamataibdl az 6t illeté
rész adassék ki részere.

Kdzgy(lésiunk felhivja a pénztarnokot, hogy
a Dios-féle alap kamataibdl Csomar Jozsefnek
a szolgélati idejére es6 részt fizesse Kki.

48. Méré Elek ungpinkéci lelkész ujbél keéri, hogy az
egyhazmegyei pénztarban kezelt 3000 korona téke utadn 6t
illetd régebbi kamatok részére adassanak Ki.

Kdzgydlésiink, mivel a tavaszi gydllés 16/g
szamU hatarozatara eddig nyilatkozat nem ér-
kezeit, ez lUgyben nem d&nthet; megsirgeti
azért volt pénztarnokot, hogy az idézett hata-
rozatnak 50 korona birsag terhe alatt jové
kozgyl(ilésig tegyen eleget.

49. A nagyszeretvai egyhaz a nillt gy(ilés 40. sz. hata-
rozatara a néhai Szildgyi Ferenc végrendeletének az egyhézra
vonatkozé masolatat az altala viselt egyhazi terhek kimuta-



26

tdsat beterjesztve, jelenti, hogy az egyh&z presbitériuma a
hagyomanyt elfogadta.

Kozgyllésiunk a beterjesztett iratokbdl meg-
gy6z6dést szerezvén arrol, hogy a végrendeleti
hagyomany elfogadésa altal az egyhaz érdekei
csonkitva nincsenek, a hagyomanynak az egy-
haz altal val6 elfogadasat tudomasul veszi, s
utasitja az egyhaz eldljarésagat, hogy azt mint
végrendeleti hagyoméanyt vezesse be kdnyveibe.

50. A mualt tavaszi kozgyllés 42. sz. hatarozata értel-
mében Ungtarnéc és Ordarma egyhazak egymashoz valé
jogviszonyanak megéallapitdsa veégett kikuldott bizottsag je-
lenti, hogy a helyszinén megjelenvén, az 1909 évi gondnoki
szadmadast megejtették, az ingd és ingatlan vagyon atvételé-
vel a lelkész felugyelete mellett az ungtarnéci gondnokot és
Kotora Gyodrgyot biztdk meg s a két egyhdz egymashoz valé
jogviszonyat a kovetkez6kben Aallapitottdk meg: ,Az &rdar-
mai tarsegyhdz eddigi viszonya, t. i. kdlon presbitérium,
kiléon templom, megszinik s e helyett koz6s presbitérium
lesz kozos templommal. Ordarma azonban fentartja maganak
a jogot, hogy ha meger6sodik, kilon templomot épithessen,
tehat a régi viszony Alljon helyre s a most megéllapitott
vagyont csonkitatlanul kapja vissza. A koz®s presbitériumban
Ordarma két presbiterrel képviselteti magat. Ordarma egyhézi
ingé és ingatlan vagyona: 1) Ingésagok: a leltarban foglalt
targyak 2) Tékepénzek: a) az egyhazmegye kezelése alatt a
Zsironé féle hagyomany 200 kor. b) Palatic Gaborndal valton
100 korona, c) két betéti kdonyvon 626 kor. 52 fillér, vagyis
Osszesen 1426 korona 52 fillér. 3) |Ingatlan : az egyhaznak
jovedelmez6 2 (kettd) kat. hold szantd, a ,gyep alatt® és
80 négyszog Ol teruletii templom hely. Az 6rdarmai hivek
a kozos templom fentartasdhoz nem jarulnak hozza, mert
ezen célra fog szolgalni a fent nevezett t6kének kamatjaibél,
az ingatlanok jovedelmébdl az d&rdarmai adok, illetékek s
mas szukseégletek fedezésén felil maraddé rész. A haranglab
a templom helyén még a folyd évben felallitand6 s a templom
hely korulkeritendé.



27

Kozgyllésink Kkiklldottek jelentését tud -
mésul veszi s a két egyhdz egyméshoz vald
jogviszonyanak megallapitasat valtoztatas nélkul
helyben hagyja s meger6sités végett a fét. egy-
hazkeriiletre tisztelettel felterjeszti.

51. Az 1910. évi tavaszi kozgy(ilés 15. szanni hataroza-
taval az egyhdzmegyei pénztar lgyviteli és kezelési, valamint
a szamvevOszék szervezeti és Ugyviteli szabalyzatanak elkészi-
tésére kiklldott bizottsag kildetésének eleget tevén, munka-
latait a kovetkezdkben terjeszti el :

Az ungi ref. egyhdzmegye peénztaranak ugy-
viteli és kezelési szabalyzata.

I. Az egyhdzmegyei pénztar kerete.

1 Az ungi ref. egyhdzmegye a sajat tulajdonat
képezd alapokat, alapitvanyokat, t6kepénzeket, ingatlano-
kat, tovdbba a redbizott egyhazkozségi alapokat, alapit-
vanyokat s t6kepénzeket, nemkildnben az orszagos alapok
jarulékait (orszagos kozalap, orszdgos nyug- és gyam-
intézet) a sajat pénztardban, az 0gynevezett ,egyhéaz-
megyei pénztariban sajat kozegei (szervei) Aaltal teljes
felel6sség és szavatossag mellett gyumdlcs6zblleg kezeli.

2. Az egyhdzmegyei pénztar akdr az Egyhazmegye
rendeletébdl, akar 6nként beadott egyhazkdzségi alapo-
kat, alapitvanyokat, t8kepénzeket tartozik kezelés végett
elfogadni.

3. Az egyhazkodzségek alapjaikat, alapitvanyaikat,
t6kepénzeiket — ha egyeseknek az egyhazmegyei koz-
gyllések Altal el6irt biztositékok mellett ki nem hitelez-
hetik — mas pénztarban, mint az egyhdzmegyei pénz-
tarban, vagy az Ungmegyei Takarékpénztarban nem
gyumolcsoztethetik.



28

Il. Az egyhazmegyei pénztarban levd t6kék
gyumaolcsoztetése.

4. A peénztar kezelése alatt lev6é t6kék 7°/0 kamatra,
jelzélogi biztositék mellett rendszerint kdtvényeken helyez-
tetnek Kki.

5. Az idegen t6kék kamataibol, ideértve a gyam-
pénztarét is, 1°/0 a pénztar javara marad.

6. Kotvényekre ki nem helyezhet6 t6kék, ugyszintén
az atfutd tételek; az orszdgos alapok jarulékai, vagy a
kerulett6l, konventt6l nyert kilonb6z6 cimd segélypénzek
rendeltetési céljukig az Ungmegyei Takarékpénztarnal
nyitott folyészdmlan nyernek elhelyezést.

7. Az Ungmegyei Takarékpénztarnal nyitott folyo-
szamla a t6ketulajdonosoknak 4°/0-ot biztosit s ez 6ket
minden levonas nélkil megilleti. Az atfuto tételeket illetd
4% az egyhazmegyei pénztart illeti.

8. Ugyanez a foly6szdmla veendd igénybe akkor,
ha a pénztarban nem volna elegendd pénz a kolcsonért
jelentkez6k szamaéra.

I1l. A kolcsonbk megszavazasa és kiutalésa.

9. Kolcsbnért az egyhdzmegyei Ugyésznél kell a
kélcsont kérének jelentkeznie. Az egyhadzmegyei Ugyész
az Aaltala felel6sség és szavatossadg mellett elbiralt s teljes
fedezetet nyljto jelzdlogi biztositék esetén a kotvényt
kiallitja, bekebelezi s arr6l, hogy a kdlcsdon kifizethetd,
a pénztarnokot irasban értesiti.

IV. A Kkolcson folyositasa.

10. A kifizetésre keruld kolcsondkb6l a félévi kamat
annak a félévnek a végéig, amelyben a kifizetés torténik,
levonatik. A tovdbbi kamatok félévenkint (jan., jul.) el6re
fizetend6k. A barmi okbdl hatralékban maradt kamatok
7% késedelmi kamattal egyltt ugyanazon év végéig
okvetlen befizetenddk, kulénben intésnek s az intés siker-
telensége esetén pernek van helye, ha csak adds indokolt
esetre halasztdst nem kért s kapott.



29

Az intést a pénztarnok az e célra szolgdlé6 nyomtat-
vanyokon januar ho 15. napjaig eszkozli.

11. Halasztast adni, pert inditani a szamvev8szék
hataskdrébe tartozik s err6l a szamvev@szék a pénztar
vizsgalatara tartott illésében hataroz.

12. A folyésitott kolcsondk kotvényei a vonatkozo
iratokkal egyutt a pénzszekrényben O&riztetnek meg.

V. Az egyhdzmegyei pénztar szervei (kozegei).
a) SzamvevOszék.

13. Az ungi ref. egyhazmegye az egyhazmegyei
pénztart a szdmvevOszék kozvetlen igazgatdsa és ellen-
Orzése ala helyezi.

14. Szamvev@szék az egyhazmegyei pénztart, a pénz-
tarnokkal egyutt egyetemleges felel6sség mellett igazgatja
és ellen6rzi, minden év végével a pénztarnok altal elké-
szitett meérleg- és nyeremény-szamladkat felllvizsgalja;
a pénztar allapotarél széld jelentését s esetleges javas-
latait a zarszamadasra vonatkozé kimutatasokkal egyltt
a tavaszi egyhdzmegyei kozgyl(lés elé terjeszti.

15. Az egyhdzmegyei kozgy(lés altal a pénztarra
vonatkozolag hozott s a szdmvev@szék javaslataitol eltéré
hatarozatokért, utasitdsokért a szamvevOszéket feleldsség
nem terheli.

b) Esperes, mint a szamvev6szék elndke.

16. Szdmvev6szék az évkozi ellendrzést egyhazi
elndke: az esperes altal gyakorolja.

17. Esperes a pénztart, annak kezelését és Ugyvitelét
évnegyedenként legaldbb egyszer megvizsgalja, kilénds
figyelmet forditva arra, hogy a pénztarban 3000 Kkoro-
nanal tébb pénz gylumdolcsdzetlentl ne heverjen.

o Ugyész.
18. Az lgyész, mint szamvevdszéki tag az egyhaz-

megyei pénztar jogtanacsosa és jogi képviselGje és mint
ilyen



a) véleményezi a hozza bejelentett kolcsdnkérel-
meket ;

b) bekebelezi a megszavazott jelzdlogos kdlcsdndket;

c) meghatalmazasra meginditja s lefolytatja a per-
léseket ;

d) a szamvevdszéket jogi kérdésekben szakvélemény-
nyel ellatja, s

e) eljar minden olyan Ugyben, mely ugyvédi kép-
viseletet igényel.

19. Az Ugyész minden ténykedéséért a szokasos
felel6sséggel tartozik; évi fizetése 400 korondban alla-
pittatik meg.

d) Pénztarnok.

20. Az egyhdzmegyei pénztar kozvetlen kezelésére
az egyhazmegyei kozgy(ilés az egyhdzmegye lelkészei
kézul pénztarnokot véalaszt, akinek megvalasztdsa mindig
a legkdzelebbi tisztajitasig érvényes

21. Egyhdzmegyei kozgy(lilés a megvalasztott pénz-
tarnoktol biztositékot rendszerint nem kivan, de a red
bizott pénztar hliséges és lelkiismeretes kezeléséért az
orszagos torvényekben eldirt erkdlcsi és anyagi felel6s-
séggel tartozik.

22. Pénztarnok a gondozasara bizott pénztart, annak
készpénzeit, értékeit, okmanyait a sajat lakasan, de a
sajat vagyonatdl elkilonitetten az egyhdzmegye tulajdonat
képez6 pénzszekrényben &rzi és kezeli, s nemcsak a
szorosan vett pénztarnoki teendéket végzi, hanem vezeti
mindazon naplokat, f6- és segédkdnyveket, amelyek a
pénztar allomanyanak s a pénztarban kezelt alapoknak,
alapitvanyoknak, tékéknek, atfuté tételeknek nyilvan-
tartasahoz sziukségesek s amelyeknek a vezetésére a
szamvevOszéktdl utasitast nyert.

23. A szamvevOszék ellen6rzésének megkdnnyitése
végett minden év végével lezarja az 0sszes napldkat,
elkésziti a zarszamadashoz szukséges leltari kimutatdso-
kat, mérleg- és nyeremény-szamldkat s mindezeket a
szamvev6szék rendelkezésére bocsatja.

24. Gondoskodik a pénztar megvizsgalasara ossze-
ult szdmvevOszék ellatasarol.



3l

25. Pénztarnok a redbizott munka végzéséért s a
szamvevlOszék ellatdsa fejében 1600 korona fizetésben
részesil.

V1. Atmeneti intézkedések.

26. Ezen szabalyzat egységes pénztar kezelését és
ugyvitelét allapitvan meg, a jelenleg két pénztarnok keze-
lése alatt all6 két pénztar egyesitése a legkdzelebbi tiszt-
Gjitasnél torténik meg; addig a jelenlegi &llapot marad.
Ugyanakkor a pénztarnok fizetése Ujabb megallapitas
ala esik.

27. Ugyanezen szabalyzat szerint csak jelzalogi kol-
csOnok lévén engedélyezhet6k, a pénztarban ma is fenn-
allo személyes kolcsondk megsziintetése végett ezen kol-
csOndkbbl évenkint feltétlentil 1°/0 torlesztend6, Ujabb
személyes kolcséndk pedig nem engedélyezhetdk.

Az ungi ref. egyhazmegye szamvevdszekeé-
nek szervezeti és ugyviteli szabalyzata.

I. A szamvevOszékrdl altaldban.

1. A szamvev@széket az egyhdzmegyei kozgyllés
valasztja. A valasztas érvényessége tisztujitastél tiszt-
Gjitésig tart.

Il. A szamvev@szék tagjai.

2. Hivatalbol tagok: az egyhdzmegye esperese és
gondnoka, mint a szamvevdszék elndkei, az egyhm. lgyé-
sze és peénztarnoka, valasztott tagok: 3 lelkész, 3 vilagi
tag, az egyhm. kozgydlés altal szétdébbséggel valasztva.

Il. SzamvevBszéki elbadok.

3. Szamvev6szék az egyhadzmegye egyhdazkdzségeit
a kovetkezd 3 csoportra osztja:



Els6 csoport: Tiszaadgtelek, Csap, Csongor, Eszcny,
Kisdobrony, Kisgej6c, Korlathelmec, Minaj, Nagydobrony,
Nagygej6c, Szaléka, Tiszadsvany, Tiszasalamon, Ungvar
Zahony = 15 egyhaz.

Mé&sodik csoport: Batfa, Pallo, Galocs, Kisrat, Mokcsa-
kerész, Ungmogyordés, Nagykapos, Nagyszelmenc, Szirén-
falva, Palagy,>Szlirte, Ungcsepely, Veskodc, Ungnyarad,
Ungtarnéc, Ordarma, Botfalva, Vajkéc-Maty6c — 18
egyhéz.

Harmadik csoport: Bajanhaza, Magasrév, Bés, Bez6,
Zahar, Csicser, Fels6rdcse, Sarosmez0, Iske, Jenke, Kereszt,
Nagyszeretva, Palyin, Ungpinko6c, Vajan, Vamoslucska,
Solymos -- 17 egyhaz.

4. A szdmvevl@szék e 3 csoportnak megfelel6leg a
szamvev(@szék lelkésztagjai kozil 3 el6adot valaszt.

5. Az egyhazkdzségi gondnokok és pénztarnokok
okmanyokkal felszerelve és a presbitérium altal megvizs-
galt szamadasaik masolatat az 1 t.-c. 125. §. g) 1 pont-
janak megfelel6leg kotelesek az egyhazlatogatéknak
atadni, kik azokat az esperesi hivatalnak haladéktalanul
megkuldik. Az esperes a Ill. t-c. 23. §-a értelmében a
hozza érkezett szdmaddasokat csatolmanyaikkal egyltt az
el6adokhoz teszi at.

IV. Szamvevdszéki el6addk kotelességei.

6. Azel6adoknak  kotelességik az esperes A&ltal
részokre kiosztott egyhazkozségi koltségvetéseket, vagyon-
leltdrakat, rovatos kimutatast, egyhazi adoOkivetéseket
tlizetesen megvizsgalni; azokra nézve az esperesnek javas-
latot tenni, hogy annakalapjan az esperes a megerd-
sitést eszkOzoblhesse, vagy pedig azt megtagadhassa.

7. Azel6addknak kotelességik az esperes altal
hozzajuk attett szdmadasokat tlizetesen megvizsgalni, a
tételeket az okmanyokkal, a meger6sitett koltségvetés
tételeivel 0Osszehasonlitani és a megvizsgalt szdmadasra
vonatkozb6lag az egyhézkeruleti szabalyrendeletben Kifeje-
zett felel6sség mellett a szdmvev6széknek, az egyhéaz-
megye tavaszi kozgyl(ilése el6tt tartandd Ulésre javaslatot
tenni, hogy a szdmvev@szék annak alapjan kérhesse az



33

egyhdazmegyei kozgydléstél a szamadd gondnokot érdekld
hatarozatot.

8. Jogaban all az el6addknak a hozzajuk utalt szam-
adasokat és koltségvetéseket illetdleg, az érdekelt egyhaz-
kozségek eldljaroitdl felvilagositast, vagy a szikséges
okmanyokat kérni, melyeket az egyhazktzségek eldljaroi
meg nem tagadhatnak. Ha az el6addék ilynem( kérését
az illet6 eloljarok zaklatdsnak mindsitenék, a kérés jogos
vagy jogtalan voltara nézve az esperes dont.

9. Az el6ado6i javaslatok mindenkor ugy szerkesz-
tend6k, hogy azoknak alapjan ugy a koltségvetések, mint
a szamadasok meger6sitheték legyenek; vagy pedig fel-
tiintetend6k azok a feltételek vagy maddositasok, melyek
folytan azok a megerGsitésre és jovahagyadsra szamot
tarthatnak.

10. Az el6addk kotelessége a szamvev@széki Ulések
jegyz6koényveit vezetni.

11. A lll. t-c. 4. §. alapjan készitett, a presbité-
rium aldirasdval ellatott egyhazkdzségi ,Vagyonleltar” és
-Rovatos Kimutatas", mint a szamvétel ellen6rzése célja-
bél szikséges alapokméanyok 10 évenként Ujra szerkesz-
tenddk; az id6kdzben tortént valtozdsok azonban bejelen-
tenddk, illet6leg a presbitériumnak a valtozdst magéban
foglalé hatarozata az egyh&zladtogatds utjan az esperesi
hivatalnak &tadando.

V. A szamvevészék ulései.

12. A szamvev(@szék legaldbb kétszer Ulésezik éven-
kint, mégpedig egyszer az egyhdzmegyei pénztarnak,
masodszor az egyhazkoézségek szamadasainak megvizs-
galasa végett. Mindkét ulésnek a tavaszi egyhazmegyei
kozgyl(ilést megeldz6leg kell torténnie, hogy Ugy az egy-
hazkozségek, mint az egyhdzmegyei pénztdrnak szam-
adasara nézve beterjesztett javaslatok meghozhatdk, egy-
hdzmegyei gyllésen targyalhatok és a végleges hataro-
zatok meghozhaték legyenek. Rendkivuli Ulés az elndk-
ség altal a sziilkséghez képest barmikor 6sszehivhatd.

13. A szamvev(@szék egyik rendes Ulését az egyhaz-
megyei pénztarnok lakasan tartja és ennek Kkizarolagos

2



tdrgya az egyhazmegyei pénztarnok kezelése alatt allo
pénztarak és azok évi szamadasainak koteles megvizs-
galadsa, az erre vonatkozé jelentésnek s az egyhdzmegye
pénztarat, vagyonkezelését, jovedelmeinek fokozasat s
mikénti felhasznélasat célzé javaslatoknak elkészitése.
A vizsgalat eredményeképen a vagyonmeérleg és nyeremény-
szdmla felallitdsa, a pénztadrnoknak a felel6sség aloli fel-
mentése vagy elmarasztaldsa irdnt az egyhdzmegyei koz-
gydléshez javaslattétel.

14. Az egyhdzmegyei pénztarak megvizsgélasat el6-
adoi javaslat nélkil eszkozli a szamvevOszék'és a sajat
kozvetlen észlelete alapjan teszi meg felterjesztését az
egyhdzmegyei kozgy(léshez.

15. A szdmvevOszék az egyhazmegyei kozgy(ilésnek
felel6s. MUkodéséért meéltanyos dijazast kap.

16. Az egyhdzmegyei pénztar vizsgalatanal eszkozok:
a legkdzelebbi mérleg- és nyeremény-szamla, a nyeremény-
szamla felhasznalasara vonatkoz6 egyhazmegyei hata-
rozat; a szamvev@szék altal alkalmazasba venni rendelt
f6- és segédkoényvek, az egyhazmegyei pénztar kezelési
szabdalyzata és a vonatkoz6 egyhazmegyei hatarozatok.

17. Pénztarnok a szamvev@szék tagja, a kezelése
alatti pénztar vizsgalatanal felmerilt kérdésekben tanéacs-
kozasi joggal igen, de szavazati joggal nem bir.

18. A szadmvevOszék masik rendes Ulésének Kkizaro-
lagos targya az E. T. 1 t.-c. 23. §-a értelmében az
egyhazkozségek vagyonleltarat, rovatos kimutatasat, kolt-
ségvetését, szdmadéasat, a szdmadas helyességét igazolo
okméanyokat megvizsgalni az el6adok jelentése alapjan s
az egyhazmegyei kozgydléshez helybenhagyas irant el6-
terjesztést s igy a szadmad6é gondnok, pénztarnok fel-
mentése, vagy elmarasztalasa kérdésében javaslatot tenni.

19. A szamvev(Oszéknek, bar els§ sorban az el6-
adoi javaslatok szolgadlnak véleménye alapjaul, minden-
kor jogaban és szabadsagaban all az egyh&zkdzségi szam-
addsokra nézve, teljesen szabad és fuggetlen hatdrozatot
hozni, mely minden esetben viszonylagos tdbbséggel
hozandd; viszont azonban az el6addknak is joguk van
véleményuket kulén jegyz6kényvbe vezettetni, hogy a
szamvevlszéknek az el6adoi javaslattal szemben hozott



35

hatadrozatai mellett meg legyen a nyoma az el6adoi véle-
ménynek is, amennyiben egyértelm( hatarozatnal a fele-
I6sség els6sorban az el6adbékat terheli; eltérd hatarozat
hozatalanal ez a felel6sség megszlnik.

20. Minden szdmvev@széki Ulésrdl jegyz6kényv veendé
fel és a hatarozatok az egyhdzmegyei kozgy(ilés helyben-
hagydsa utan valnak végérvényesekké, amikor a szam-
adds és koltségvetés az egyhazaknak visszakuldetik.

21. A szamvev@széknek az egyhadzmegyei pénztart
vizsgalé Ulésre a szamvevOszéki tagok kilométerenkint
50 fillér utazasi atalanyban részesulnek: teljes ellatasuk-
rol pedig az egyhdzmegyei pénztarnok gondoskodik. Ezen
koltség Kkizarolag az egyhdzmegyének jovedelmez6 ala-
pokat terheli.

22. A szamvevOszék masik Ulésére a szdmvev@szék
tagjai kilométerenkint 50 fillér utazési atalanyban s 10
korona napidijban részesllnek, de ellatasukrél maguk
gondoskodnak. Ezen koltség kizarélag az egyhazaknak
jovedelmezé alapokat terheli.

23. A rendkivili tlések fuvar- és napidijai azt, vagy
azokat terheli, aki, vagy akik miatt a rendkivili Ulés
0ssze volt hivandé.

24. A szamvev@széki eléadék munkadija személyen-
kint évi 50 korondban Aallapittatik meg.

A kozgy(ilés a beterjesztett két szabalyzatot
tételenként téargyalas ala vevén, mindkettét egész
terjedelmében elfogadja s a kiklldott bizottsag-
nak alapos és targyilagos munkdjéért teljes el-
ismerését fejezi ki. Egyuttal kimondja, hogy a
szamvevOszéki el6addknak megallapitott 50— 50
kor. évi dija az allamsegélyben e célra felvett
60 koronan felil 150 koronaig az egyhazmegyei
kdzigazgatasi pénztarbdl fedezendé.

52. A magasrévi tarsegyhaz templom épitésére engedélyt
kér, egyidejlleg jelenti, hogy Onkéntes adakozasok folytan
4330 korona, a foldbirtokok utani kivetés folytan pedig 13308
korona, 0sszesen: 17638 korona irdnyoztatott el6 a templom-
épités céljaira.

2=



36

Bemutatja egyidejlileg a tervbe vett templomépitést egy-
hangulag joévahagy6é presbiteri és kozgy(lési hatarozatokat.

Kozgy(lilés a magasrévi tarsegyhaz hiveinek
aldozatkészségét orommel veszi tudomésul s a
templomépitésre a koltségvetés és tervrajz, vala-
mint az épitési szerz6dés bemutatasdnak elren-
delése mellett elvben az engedélyt megadja Az
épitéstmegel6zblegazonbanazépitkezniakaro egy-
haz és a bajanhazai anyaegyhaz kozott a templom
épitésbdl kifolybdlag valtozast szenvedd jogviszony
szabalyozésara s az esetleg felmerulé surlodasok
békés Kiegyenlitésére Sz6l6ssy Gyula egyhazi
tanacsbiré elndklete alatt Bernath Zoltan vilagi
tanécsbirg, Toth Lajos egyhdzmegyei pénztarnok
és Hegyi Gyorgy egyhdzmegyei Ugyészbél allé
bizottsagot kuldi Kki.

53. A tiszadsvanyi lelkész az 1910. évi tavaszi egyhaz-
megyei kozgydlés 49. szdmu hatdrozatara lelkészi dijlevelét
beterjeszti, egyidejlileg bemutatja a presbitérium azon hata-
rozatat, melyben kimondja, hogy a jelenlegi iskolai épuletet
leromboltatja s az épllet anyagat a halaszthatatlannd valt
lelkészi melléképlletek felépitésére hasznalja fel.

Az iskolaztatas Uugyét pedig akként oldja meg, hogy az
allami iskola felépitéséig a lelkész csupdn a vallastant tanitsa
a templomban vagy sajat lakdsan, mert tanitoi fizetést adni a
lelkésznek, vagy tanitdi allast ideiglenesen szervezni a templom-
épités el6tt allé csekély szamu egyhaztagok szegénységik miatt
egyaltalan képtelenek, mert épen ez okbdl adtak at iskolajukat
az éallamnak.

Egyidejlleg jelenti, hogy Ungvarmegye Kkir. tanfellgye-
I16jét6l vett értesités szerint a tiszadsvanyi allami iskola felé-
pitése a torvényen kivili allapot megszlinése kovetkeztében,
méar a folyd év &szén varhato.

Kozgyllés a tiszadsvanyi egyhdznak az
eddigi iskola épulet lebontasa, anyaganak fel-
haszndaladsa, valamint a tankotelesek tanitasara
vonatkozélag hozott hatdrozatat jovahagyja.



37

54. 1910. évi tavaszi kozgy(ilés 51 szamu hatarozatara az
ungvari lelkész jelenti, hogy az ungvari kozépiskoldkban a ref.
hittani 6rakat az 1910/11. isk. évre a kovetkez6leg csoportositotta.

Az 1-s6 gymn. és 1-s6 real osztalyban: heti 2 ora.
A ll-ik gymn. és Il-ik redlban: heti 2 éra.

A gor. kath. tanitoképz6 intézetben : heti 2 6ra.
Osszesen : 7 ora.

Tanitja: a segédlelkész.

A Il ik gymn. és 111ik readl osztalyban :heti2 Ora.
A IV-ik gymn. és IV-ik redl osztalyban:heti2 ora.
Az V—VI. gymn. oszt.: heti 1 6ra.

A VII—VIIl. gymn. oszt.: heti 1 éra.

Az 1—11-k poig. leanyiskolai oszt.: heti 2 ora.

A lll—IV-ik polg. leanyiskolai osztalyban: heti 2 dra.
A gor. kath. tanitoképzd intézetben : heti 1 ora.
Osszesen : 11 éra.

Tanitja a lelkész.

Kozgyllés az ungvari lelkésznek az ung-
vari kozépiskoldkban a hittani o6raknak az
1910— 1911 iskolai évre tortént megallapitasa-
rol, valamint a csoportositds és ©sszevonas
mikénti keresztilvitelér6l szo6l6 jelentését jova-
hagyo6lag tudomasul veszi.

55. A tiszaasvanyi lelkész az 1910 évi tavaszi kozgydlés
54. szaml hatarozatara jelenti, hogy a tiszadsvanyi egyhaz
egy hold lelkészi foldje az egyhazat képviseld6 Dr. Varga
Lajos kisvardai lakos (gyvéd értesitése szerint az egyhaz
nevére bekebeleztetett.

Tudomasul vétetett.

56. Mult gydlésink 27/a.  pontja alatt azesperes, f6jegyz6
és MagyarBertalan tanacsbir6 azzal bizattak meg, hogy az
egyhazlatogatasi kordok 0 beosztasara javaslatot adjanak. A
bizottsag javaslata kovetkez6:



38

Az eddigi 5 egyhéazlatogatéasi jaras helyett 7 szervezend6 ;
agymint:

I-s6 jaras: Csongor, Nagydobrony, Kisdobrony, Tiszaag-
telek, Szaloka, Eszeny, Tiszadsvany, Csap.

IlI-ik jards: Z&hony, Tiszasalamon, Szdrte, Rat, Kisgejdc,
Nagygejéc, Korlathelmec.

Ill-ik jaras: Botfalva, Ungtarnéc, Minaj, Ungvar, Bez6,
Zahar, Ungpinkéc.

IV-ik jaras: Pallo, Batfa, Galocs, Palagy, Szelmenc,
Szirénfalva, Ungnyarad.

V-ik jaras: Nagykapos, Csicser, Bés, Iske, Vajan, Mokcsa-
kerész, Ungmogyoros.

VI-ik jaras: Vajkécmatyoc, Ungcsepely, Veskoc, Bajan-
haza, Magasrév, Szeretva, Palyin.

VIl-ik jaras: Vamoslucska, Sélymos, Fels6r6cse, Saros-
mez6, Jenke, Kereszt.

Az egyhdzmegye kozgylilése az egyhéazlato-
gatasi jardsok ezen beosztidsadt megerdsiti, S a
szamvevl@széknek az egyhazlatogatdk dijainak Uj
megallapitasdra vonatkozo javaslatat bevarja.

57. Az iskei egyhaz maualt gydlésiink 56. pont alatti hata-
rozatara beterjeszti a fold bérbeadasardl felvett presbyteri
gyllés jegyz6konyvét; mely szerint az egyhaznak mintegy 6
holdat kitev6 szantoféldje 1910. marcius 23-an nyilvanos
arverésen 6 egymasutdn kovetkez6 évre 224 koronaért bérbe-
adatott: tartoznak a bérl6k az A&ltalok bérelt foldet a 6 év
leforgasa alatt kétszer j6I megtragyazni, melyet a mindenkori
gondnok koteles felllvizsgalni, a bérésszeg mindenkor el6re
fizetendé.

A Dbeterjesztett presbyteri gy(ilés jegyz6-
kdonyve tudomasul vétetik s utasittatik a gond-
nok, hogy az egyhaz bérbeadott foldjének 6 év
leforgasa alatt kétszer istallotragyaval valo jol
megjavittatdsara nagy gondot forditson.

58. Virag Jézsef vajani lelkész, az 1909. évi tavaszi
egyhdzmegyei gy(ilés 124-ik, a maualt gydlés 74-ik pontjara



39

vonatkozélag jelenti, hogy Vajanban a temet6 jokarba hozatott
s a ciganyok garazdalkodasa teljesen megsz(int.

Tudomasul szolgal.

59. Kélniczky Janos bez6i lelkész, a mult gydlés 69-ik
pontjara jelenti, hogy a zahari leanyegyhaz Sola kotvényeken
kint levd t6kepénzei 8 nap leforgasa alatt egyhazmegyei kot-
vényekre tiratnak. A 112 korona elkdltott t6kepénzre vonat-
kozélag pedig azon felvilagositassal szolgél, hogy ezen 6sszeg
nem koltetett el a t6kébdl, mert az 1909. évi gondnoki sza-
madas bizonysaga szerint, Denczi Mihalyinal lévén Kkint kol-
csonképen, éaltala az egyhaz pénztaraba, még az év elején
visszafizettetett s a 61. tételszam alatt, mint bevétel elkdny-

veltetett; mely &ltal allitAsa szerint a pénztari maradvany 112
koronaval kevesbedik.

Egyhdzmegyénk u0jdlag szigortan utasitja
a zahari lednyegyhaz eldljarésagat, hogy a Sola
kotvények azonnal cseréltessenek ki, egyhdzme-
gyei kotvényekkel. A 112 korona elkdltott téke-
pénzre vonatkozélag pedig, miutan a beterjesz-
tett jelentésbdl az tlnik ki, hogy ennek befize-
tésével a maradvany kevesbedik, nemhogy
emelkednék; ezen zavarosnak latszé lgy rendbe-
hozatalaval az egyhazlatogatosagot bizza meg,
meghagyvan, hogy jelentését a tavaszi egyhéaz-
megyei gyl(lésre terjessze be.

60. Az iskei egyhdz mualt gy(lésunk 57-ik pontjara vo-
natkozolag beterjeszti a ,Nevelési-alap és magtari“ tékepénz-
nek, a paréchia épitése céljara val6 fordithatdsar6l 1910.
marcius 13-an felvett presbyteri gydlés jegyz8kdnyvét; mely
szerint fentemlitett mindkét alapnak egyedili rendeltetése az
egyhaz szikségleteinek fedezése.

A Dbeterjesztett presbyteri gydlés jegyz6-
kdonyve tudomasul vétetik s a ,nevelési“ alap-
nak, valamint a magtari tokepénznek, a paréchia
épitési céljara vald felhasznaldsa megengedtetik,



40

61. Esperes jelenti, hogy a Szobranc—tibai templom f.
évi augusztus hé 14-én a hiv6ék nagy sokasdganak részvételé-
vel felszenteltetett, amely alkalommal b4ji Patay Gyulané
Szathmary Kirdly Anna arnd a templomépitésre mar addig is
meghozott s szinte el se sorolhatd aldozatait azzal bdvitette
meg, hogy nemcsak a felszentelést végez6 esperesnek, hanem
az Osszesereglett papoknak, tanitoknak s ari k&ézdnségnek s
ezek hozzatartozdinak, agyszintén a szomszéd varmegyékbdl
az iskolak s intézetek részérdl érkezett kuldottségeknek szallast
adott s ellatasukrol a legnagyobb szivességgel és szeretettel
gondoskodott.

Egyhdzmegyei kozgyllés o6rommel veszi
tudomaséi, hogy a szobranc-iibai templom immar
felszenteltetett és rendeltetésének atadatott; halas
szivvel iktatja jegyz6kdnyvébe, hogy ennek a
pusztaban, az elszort csontok kozott épult tem-
plomnak minden kdéve a baji Patay Gyulané
Szathméary Kiradly Anna urn6 és az 6 csaladja-
nak valldsos buzgésagat, hithiségét és Kkibe-
szélhetetlen aldozatkészségét hirdeti; szivesen
orokiti meg jegyz6koényvében ennek az uarnének,
Tiba nagyasszonyanak a templomszentelésen
megjelent hivatalos személyekkel és kdzénséggel
szemben tanusitott paratlan vendégszeretetét.
Legyen is, maradjon is 6 és az 6 haza és az
0 hazanak népe — aminek magat megbizonyi-
totta — annak a gyulekezetnek, egész magyar
reformatus anyaszentegyhazunknak ,angyala“ !

62. Az egyhazkerilet f. évi tavaszi gy(lésének 45. sz. ha-
tarozataval az egyhazkodzségeket, els6sorban a lelkészeket
anyagifelel6sség mellett felhivja és allando figyelmukbe
ajanlja, hogy a Konvent 346— 1909. sz. hatarozata értelmé-
ben jelentsék be azonnal iskolajuk esetleges megszintetését,

hogy a konventi addsegélybdl — ha ilyenben részesil egy-
hdzuk — az iskolafenntartasra esé rész kell6 id6ben levon-
hat6 legyen.

Ezt a felhivast az egykozségek s els6 sor-
ban azok lelkészeinek A&llandé figyelmébe
ajanlja a kozgyllés azzal az egyhazkerlletet s



41

Konventet megnyugtaté Kkijelentéssel, hogy egy-
hdzmegyénk teriletén az addsegélyes egyhaz-
kdzségekben iskolamegsziintetési eset ez ideig
nem tortént.

63. Az egyhazkerulet f. évi tavaszi gydlésének 46. sz.
hatarozataval az érdekelt egyhazkdzségek s azok javadalma-
sainak figyelmébe ajanlja a Konvent 344— 1909. sz. hata-
rozatadt, amelyben Kkivanatosnak jelzi, hogy ,az egyetemes
adoalapbdl segélyt igénybe vevé egyhazkdzségek altal a dijle-
velek lehet6leg a segély megallapitdsanal alapui vett Utasi-
tas értékelése szerint megujittassanak,“ mert a termény és
szolgadlméany jaranddsagoknak készpénzre atvaltoztatasaval nem-
csak az egyh&zkdzségek haztartasa, hanem a belhivatalnokok
javadalma is &lland6 alapokra és szamszer(leg biztos ténye-
z6kre lesz fektetve.

Egyhazmegyei kozgydlésink barmennyire
kivanatosnak jelzi is a belhivatalnokoknak kész-
pénzzel val6é javadalmazasat s nem tartja meg-
valésithatlannak azt, hogy egyhazkdzségek és
javadalmasaik kolcsonds engedékenységgel az
JUtasitas“ értékelése mellett is megegyezésre
jussanak, mindazaltal a dijlevelek érintetlen
meghagyasat tartja szukségesnek mindaddig,
mig a kormany 4&ltal adott s az addsegélyek
alapjaul szolgéldé 0Osszeg torvényhozasilag, fixi-
rozva és biztositva nem lesz.

64. Keruleti gy(lésink (129. sz. j. k) 53-ik pontjaban
felhivja a lelkészeket az egyetemes konventnek 1910—71. j. k.
pontja alatt 1év6 azon hatarozatara, ,hogy az iskola &llamosi-
tdsi mozgalmakrdél, vagy uj allami és kozségi iskolaknak
egyhazkozségeink teriletén torténd felallitdsa alkalmaval mar
az ilyen mozgalmak megindulasardl is a lelkészek illetékes
egyhazi fels6bb hatésagukat felel6sség terhe alatt haladéktala-
nul értesitsék és tajékoztassak.”

Az egyhazmegye utasitia a lelkészeket,
hogy ezen konventi és keruleti fontos hatéro-
zatnak eleget tegyenek.



42

65.Targyalas ala kerilt legkdzelebbi kér. gydlésink
54-ik pontjdban az egyhazmegyékhez letett 75— 1910. kon-
venti jegyz6konyvben foglalt kantori fizetés. Mely szerint a
kér. gyllés a konventi jegyz6koényv alapjan az énekvezérek
avadalma ugyében javaslattételre hivja fel az egyhdzmegyéket.

Az ungi egyhazmegyének javaslata, hogy
ezen Ugy mindenek el6tt az egyhazak presby-
tériuméban targyalando; mert mint fizetés dgy,
vitds esetben az egyhdzmegyei birésag jogko-
rébe fog tartozni. Az egyhéazak sérelme nélkul
e kérdés véleménylnk szerint egyedil uagy

volna megoldhatd, bar ez esetben is csak
a fizetéskiegészitésben részesul6 egyhazakrol
lehet sz6, — hogy ha er6sen hangsulyozzuk,

hogy a tanit6i fizetések 1000 koronaig valo Ki-
potlasanal a mi kantori fizetéseink eredeti cél-
joktol méltatlanul vonattak el; ennélfogva azok-
b6l ha nem tdbbet, 240 koronat kegyeskedjék
a magas kormany kibocsatani, hogy azt valodi
céljara : kantori fizetésre fordithassuk, s az igy
felmaradt kantori és tanitdi fizetést kegyesked-
jék 1000 koronéara Kipotolni.

66. 129. sz. kér. j. k. 55. pontja alatt az iskolaszéki el-
nokok az iskolamulasztékkal szemben szigoru eljarasra uta-
sittatnak.

Az egyhdzmegye a lelkészeket, mint iskola-
széki elndkodket a kerileti hatarozat szerint el-
jarni utasitja.

67. Hitelesit6 bizottsag tagjaiul megvalasztattak :

Szlics Istvan esperes, Minay Istvan, Kom-

jathy Géabor, Szabd Lajos, Hegyi Gydrgy, Szabd

Endre és a jegyzG6i Kar.

68. Ezen jegyz6kényvben foglalt pontokon kivil jelentést
var az egyhadzmegye a kovetkezé jegyz6kdnyvi pontokra:



1908 tav. gy. 92 Iske, — 99 Pallo.

1908 6szi gy.35Sarosmezé.

1909 tav. gy.31, 92, 124, 128.

1909 6szi gy.(40. sz. jk) 72.

1910 tav. (41 sz.jk.)12/c, 13, 16/g, 39, 53, 62, 64,
65, 66, 71, 72.

Az illeték a Szabalyrendelet értelmében
jelentés adésra utasittatnak.

69. Mindezen jegyz6kodnyvi pontokat meghitelesitette az
1910 szept. 16-an Ungvaron tartott jegyz8konyvhitelesité
bizottsagi Ulés.

Németh Péter, Szlics Istvan esperes,
Kovéacs Daniel, Minay Istvan vil. tanacsbird,
Szab6 Zoltan, Hegyi Gydrgy em. lgyész,
Pataki Pal, Komjathy Gabor papi t.-bird,
Maksa Jozsef em. jegyzOk. Szab6é Endre lelkész.

A jegyzd6kodnyvi pontokat jegyzették :

Németh Péter: 1—6, 10— 12, 16— 18, 31— 33, 37—42,
56, 64—69.

Pataki Pal: 7-9, 19—29, 34—36, 61-63.

Maska J6zsef: 13— 15, 30, a—h, 57—60.

Kovacs Daniel: 43—50.

Szab6 Zoltan: 51—55.



Il. Birdsagi ugyek.

a) Fegyelmi.
l. JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron 1910. évi szeptember h6 8-ik nap-
jan az ungi ref. egyhazmegye birésaganak, mint fegyelmi
birosdgnak Kiss Lajos veskdci tanité elleni Ugyben tartott
targyalésrol.

Jelen voltak: Sziics Istvdn esperes (targyalast vezetd el-
ndk), Minay Istvdn gondnokhelyettes elntklete alatt Kom-
jathy Gabor, Sz6l6ssy Gyula, Szakai Istvan, Nagy Sandor
papi-, Szabé Lajos, Szilagyi Sandor viladgi tanéacsbirdk, Ko-
vacs Déniel vil. f6jegyz6, mint jegyzékdnyvvezets, el6ado:
Nagy Sandor.

Az lgyészség részér6l: Hegyi Gyodrgy egyhazmegyei
Ugyvéd, a felek részér6l: Kiss Lajos fegyelmi alatt &llo ta-
nitd, Késa Vince gondnok és Kasa Jozsef veskoci koz-
ségi biro.

Targyalds alatt van a Kiss Lajos veskdci tanité ellen
folyamatba tett fegyelmi birdsagi Ugy.

EIndk az 0lést megnyitvan, az V. t-c. 54. §-a értelmé-
ben felhivia a bir6ésag tagjait a tekintetben valé nyilatko-
zasra, hogy tudomdsuk szerint nem forog-e fenn valamelyi-
kikre nézve a 49. 8§-ban felsorolt hivatalb6l figyelembe
veend6 érdekeltségi eset ? A felhivasra senkisem jelentkezett.

Felhivja elnok a felet, hogy nincsen-e a birdsadg vala-
melyike ellen torvényen alapuld érdekeltségi kifogasa ? A fél
kijelenti, hogy nincsen.

EIn6k megallapitja, hogy a birésadg érdektelen tagjai
kell6 szamban vannak jelen, hogy az szabalyszerlien meg-
alakult.



45

A bir6ésag elndke konstatédlja, hogy a fél szabalyszerlen
megidéztetett.

A bir6ésdg elndke felhivja a felet, hogy a birdsag ille-
tékessége tekintetében van-e eladni valdja ? Fél Kijelenti,
hogy nincsen.

A bir6sdg elndke ezutan elrendeli az Ugy érdemleges
targyalasat. Nagy Sandor el6add ismerteti az lgy allasat, el6-
adja, hogy Kiss Lajos veskéci tanité iskolajdban a tanités,
a segédtanfeliigyel6 altal 1910. februar hé 19-én tett lato-
gatds alkalmaval elégtelennek talaltatott, s ezért Ungvarme-
gye kozigazgatasi bizottsaganak 486/1910 K. b. szamu fel-
terjesztésére a vall. és kozokt. Miniszter Ur nevezett ellen
az 1907. évi XXVII. t-c. 22. §-a 1 i) pontjdba utk6z6 vét-
ség miatt a fegyelmi vizsgélatot 32237/1910. szadm alatt el-
rendelte.

EIndk felhivja a jelenlev6é felet, hogy az Ugyre vonatkozo
bizonyitékait terjessze eld.

Fél el6adja, hogy a vadakra tett kifogasait irasban adta
be, igy maés el6adni valéja nincsen.

A bizonyité eljaras befejeztetvén, elndk felszéliija ligyészt
a vad el6terjesztésére.

Az Ugyész a vadat fentartja s felet az E. T. V. t.-c. 34.
8-4nak 2-ik pontjaba 0tkd6zd cselekmény elkdvetése miatt
kéri megbintetni.

EIn6k felhivja a felet védelme el6terjesztésére; fél Kki-
jelenti, hogy egyebet nem mondhat, mint amit irdsban beadott.

EIndk a targyalast berekeszti, és zart tanacskozmany
utan nyilt Glésben kihirdeti a birésag egyhangulag hozott
hatarozatat.

itélet :

Az ungi ref. egyhdzmegye fegvelmi bir6-
saga Kiss Lajos veskdci tanitét az E. T. V. t.-c.
34. §-anak 2-ik pontjdba Utk6z6 cselekmény
elkbvetése miatt vétkesnek mondja ki s ezért
az E. T. V. t-c. 35. 8. b) pontja alapjan fed-
désre itéli.

Indokok :

Az 1907. évi XXVII. t.-c. 19. és 20. §-ai alapjan a ma-
gyar tannyelv( iskolaban koteles a tanité a tantargyakat a



46

tanterv szerint hat évre felosztva tanitani s panaszlott maga
beismeri, hogy VI-ik osztalya nincs, ugyancsak beismeri, hogy
ha bar egyszer is a tanitasra rendelt id6b6l épen a latoga-
tds alkalmaval elvont, ami altal mulasztast kovetett el isko-
lajanak karara, tovabba igen sokat ismétlésre utasitott az
elsé osztalybol, aminek pontos foglalkozas és Kkell§ tanitas
mellett nem szabadna megtérténni.

Ungvarmegye kozig, bizottsaganak 1333/1908 Kb, szamu
atirata folytdn az egyhazmegye 1908. évi szept. 8-an 63.
szdmu hatdrozatdban marasztalttal szemben az intést mar
mint rendbirsagot alkalmazta, igy masodfokd biintetésben kel-
lett marasztalni.

Koltségek felszamitva nem lévén, itélethozatalnak helye
nincs.

Az elndk konstatélja, hogy az itélet kihirdetésénél pa-
naszlott jelen van.

Ezutan felhivta a jelenlev6 felet, az irant valé nyilatko-
zat tételre, hogy megnyugszik-e az itéletben vagy felebbez.

Panaszlott az itéletben valé megnyugvasat kijelenti.

Ezutdn a birosdg elndke elrendeli, hogy panaszlottnak,
ha azt kéri, az itélet hiteles kiadvadnya kézbesittessék.

Szucs Istvan Kovacs Daniel Minay Istvan

egyhazi elndk. v. f6jegyz6, jegyz6kdnyvvezetd. v. elndk.

b) Kozigazgatasi.
1.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvari 1910 évi szeptember h6 8-4n az
ungi ref. egyhdzmegye kozigazgatdsi birosadgadnak, mint 1-s6
fokd Dbirésagnak Gortvay Déniel és Ferenc korlathelmeci
egyhéaztagok A&ltal a korlathelmeci egyhdz presbitériuménak
1910 évi marcius ho 25-én templomi szék tlgyben hozott
hatarozata ellen beadott felebbezés targydban megtartott tar-
gyalds alkalmabdl.

Jelen vannak: A birésag részér6l: Sziics Istvan esperes
egyhazi, és Minay Istvan vilagi tanacsbir6, mint gondnok-



47

helyettes (targyalast vezet6 elntk) elntklete alatt Sz618ssy
Gyula, Komjathy Géabor, Szakdai Istvdn egyhazi, Szabd Lajos,
Szilagyi Sandor vilagi tanacsbirdk mint birak, Hegyi Gyoérgy
egyhdzmegyei Uigyész, Szabd Zoltdn egyhdzmegyei Vvilagi
jegyz8, mint jegyzé.

A felek részér6l: Gortvay Daniel és Ferenc panaszosok.
A korlathelmeci egyhaz részér6l: Varga Karoly lelkész, Ba-
logh Ferenc gondnok.

Targy : Gortvay Daniel és Gortvay Ferenc korlathelmeci
egyhaztagok felebbezése a korlathelmeci egyhaz presbitériu-
méanak 1910 évi marcius hd 25-ikén hozott azon hatéarozata
ellen, melylyel Kocsis Karoly korlathelmeci egyhéztag részére
templomi Gl6helyil 100 koronanak az egyhaz javara lefizetése
ellenében azon padot jelélte ki, melyben a Gortvay-csalad
tagjai ulnek s amely pad e cimen ,Gortvay-padnak” ne-
veztetik.

EIn6k az (lést megnyitvan, az V. t cikk 54. §-a értel-
mében felhivja a birdosag tagjait a tekintetben valé nyilatko-
zasra, hogy tudomasuk szerint nem forog-e fenn valamelyi-
kilkre nézve a 49. §-ban felsorolt hivatalbél figyelembe veendd
érdekeltségi eset. A birdsag tagjai a felhivasra Kijelentik,
hogy magukat érdekeltnek nem érzik.

Felhivja elndk a feleket, hogy nincsen-e a birésag va-
lamelyike ellen térvényen alapulé érdekeltségi kifogasuk?
Felek kijelentik, hogy a bir6sdg egy tagja ellen sincs torvé-
nyen alapulé érdekeltségi kifogasuk.

Erre az elndk megallapitja, hogy a birésag érdektelen
tagjai kell6 szdmban vannak jelen és hogy az szabdlyszer(ien
megalakult.

A birdsag elnoke konstatalja, hogy a felek a targyalasrol
szoObelileg értesitettek.

A birdsag elnoke felhivja feleket, hogy a bir6sag illeté-
kessége tekintetében van-e el6adni valéjuk ? felek kijelentik,
hogy a bhirésadg illetékessége tekintetében el6adni valé-
juk nincs.

A birésdg elndke ezutan elrendeli az gy érdemleges
targyalasat és felhivja Szilagyi Sandor el6adét, az gy ismer-
tetésére, ki az ugy allasat a kovetkez6kben terjeszti eld:

Kocsis Karoly korlathelmeci egyhaztag, néhai Kocsis
Endre volt korlathelmeci ref. lelkész fia, 1909 év 06szén azon



48

kérelmet terjesztette a korlathelmeci egyhaz presbitériuma
elé, hogy miutdn megn@sult, ugv neje, mint az 6 szdméra a
templomban Ul6hely jeldltessék Kki.

Nevezett presbitérium 1909 évi november h6 24-én tar-
tott Ulésében hozott hatarozataval az uagynevezett ,Felfoldy*-
széket jelolte ki templomi @l6helyil, kérelmez6 és neje sza-
mara, azon indokoléssal, hogy Kocsis Karoly a Felféldy-csa-
lad birtokat orokolte, s igy részokre ezen csaldd templomi
helyét adja at.

A Felféldy-csalad volt templomi @l6helye megallapithaté
nem lévén, Kocsis Karoly és neje azt nem foglalhatta el, s
igy ujabb kérelemmel fordult a presbitériumhoz, hogy sza-
mukra templomi hely jel6ltessék ki. A presbitérium 1910
marcius 25-iki Ulésében akként hatarozott, hogy Kocsis Karoly
részére a Gortvay-csaldd észak fel6l es6 1-s6 padjat, neje
részére pedig az ezutdn jaroé ugynevezett ,Gortvay“-padot,
vagyis a déli oldalon a n6i padok kozott az els6 padot je-
I6li ki s ezért a szokasjog alapjan egyittesen 100 Kkoronat
tartoznak fizetni az egyhaz javéra.

Kérelmez6 a hatarozatba megnyugodott, Gortvay Daniel
és Gortvay Ferenc egyhaztagok azonban azon indokoléssal,
miszerint a Gortvay-csalad oly népes, hogy ha mindnydjan
megjelennek az Isten-tiszteleten, nem férnek el, kell6 idében
felebbezéssel éltek.

Az Esperes a beérkezett felebbezés folytan az Ugy tisz-
tdzdsa céljabol 462/910 szd&mul végzeésével Nagy Sandor egy-
hdzmegyei papi tanacsbirot vizsgalé biztosul kuldte ki, ki
1910 augusztus 10-ikén a helyszini vizsgéalatot megejtvén,
megallapitotta, hogy az ugynevezett Gortvay-székben nyolc
uléhely van, jelenben pedig csak négy oly feln6tt egyén van
ezen csaladban, kik e széken dulhetnek, s igy tulzsufoltsagrol
sz6 sem lehet.

A tényallds ismertetése utan elndk fejhivja a jelenlevd
feleket, hogy az ilgyre vonatkoz6 nyilatkozataikat, észrevéte-
leiket, esetleg ujabb bizonyitékaikat terjesszék el6

Felebbez6 Gortvay Daniel a felebbezésében felhozottak
fenntartasa mellett el6adja, hogy az ugynevezett ,Gortvay*“-
székbe jelenleg tényleg négy jogosult jar, idével azonban 11
jogosult, azaz 1 O, 2. Gortvay Daniel (jelenleg amerikai
lakos), 3. Gortvay Zsigmond (22 éves), 4. Gortvay Zoltan



49

(8 éves), 5, id. Gortvay Ferenc (n6tlen siket-néma, 50 éves),
6. Gortvay Ferenc, 7. ifj. Gortvay Ferenc (11 éves), 8. Gort-
vay Bertalan (8 éves), 9. Gortvay Istvan (24 éves), 10. Gort-
vay Miklés (27 éves amerikai lakos), 11. Gortvay Gyula (16
éves, ungvari lakos iparos tanonc) fog jarni s igy zsufoltsag
all be, kéri azért a felhozott okok alapjan a sérelmes pres-
biteri hatdrozat megvaltoztatdsaval a korlathelmeci egyhaz-
tanacsot uj hatarozat hozatalara, illetve Kocsis Karoly és neje
részére mas templomi hely Kkijeldlésére utasitani.

A bizonyitd eljaras befejeztetvén, elndk a targyalast be-
rekeszti és zart Ulésben tortént tandcskozas utan nyilt {lés-
ben kihirdeti a bir6sdg egyhanglilag hozott hatarozatat:

Az ungi ref. egyhazmegye birésaga mint kozigazgatési
birésag Gortvay Daniel és Ferenc korlathelmeci egyhéaztagok-
nak a korlathelmeci egyhaz presbitériuméanak 1910 évi mar-
cius ho 25-én Kocsis Karoly ottani lakos templomi szék
kijelolése iranti kérelmére hozott hatarozata ellen beadott
felebbezése targyaban, mint kodzigazgatasi birdsag elé tartozd
tgyben, alulirott napon és helyen megtartott targyalds utan
a kovetkez6képen:

itélt:

A Kkozigazgatdsi birésdg a korlathelmeci ref.
egyhaz presbitériuméanak 1910. évi marcius ho
25-én  hozott azon hatdrozatat, mely szerint
Kocsis Karoly korlathelmeci egyhaztag részére
a Gortvay-csalad Altal Gl6helyul hasznélt, a tem-
plomban észak fel6l es6 Uugynevezett Gortvay-
pad, neje részére pedig a déli oldalon a ndi
padok kozott az els6t jeloli ki templomi Ul6-
helytl, helybenhagyja. Az eddig felmerult s Nagy
Sandor vizsgalé biztos részére 20 koronaban
megallapitott s az ezutdn esetleg felmertlendd
koltségek megfizetésére a felebbez6 Gortvay
Daniel és Gortvay Ferenc korlathelmeci lako-
sokat kotelezi.

Indokok:

Ekként kellett hatarozni, mert az 1904 évi egyhazi 1-s6
t. cikk 26. §-anak rendelkezése szerint az egyhazkdzség mind-
4



50

ama jogait és kotelességeit, melyeket a térvény mas hatéas-
kdérbe nem utal, a presbitérium teljesiti, illetve gyakorolja s
a templomi székbe val6 behelyezés nyilvanvaléan az egyhaz-
kdzség joga lévén, a presbitérium fentemlitett hatarozataval
jogkdrét nem lépte tal.

De igy kellett hatdrozni azért is, mert a bizonyitasi el-
jaras soran megallapitast nyert, hogy a kérdéses templomi
szék, miutdn 8 egyén befogadasara alkalmas és csak négyen
jarnak bele, Kocsis Karoly behelyezésével zsufolttd nem lesz,
a jov6ben pedig amennyiben zsufoltsag all be, az egyhazta
nacsnak maédjdban és jogaban lesz a Kocsis, esetleg Gortvay-
csalad valamelyik tagjanak vagy tagjainak nias padba helye-
zésével az akadalyokat megsziintetni, mert azzal, hogy egyik
vagy maésik csaldd valamelyik templomi padban hosszabb
vagy rovidebb ideig 0lt, annak elfoglalasara kizardlagos jogot
nem szerzett, mert a templomban a rend fentartdsa s e cél-
b6l a hivek megfelel§ elhelyezése 1-s6 t, cikk értelmében
egyhazkozség, illetve az egyhaztanacs Kkizarélagos jogat és
kotelességét képezi.

EIn6k megallapitja, hogy az itélet kihirdetésénél panasz-
tevék, valamint az egyhéz képvisel6i jelen vannak.

Ezutan az elndk felhivta a feleket az irdnt val6 nyilat-
kozattételre, hogy megnyugosznak-e az itéletben, vagy feleb-
beznek ? mire panaszosok az itélet ellen él6szdéval felebbezést
jelentettek be s az Itélet Irasbeli kiadasat kivantak.

Kelt Ungvari, 1910 évi szeptember hd 8-an.

Sztics Istvan Szabd Zoltan Minay Istvan
esperes, egyhéazi elnok. jegyz6kdnyvvezetd. vilagi elndk.
. JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron 1910. szeptember 8-an az ungi ref.
egyhdzmegye birésaganak, mint kozigazgatasi birdésagnak
rendes Ulésén.

Jelen voltak: Szilics Istvan esperes, mint targyalast vezet6
egyhazi elndk, Minay Istvan vil. elndk, Szabd Lajos, Szilagyi
Sandor, Szakai Istvan, Komjathy Gabor, Nagysandor, mint birak,
Hegyi Gyorgy e. m. tigyész, Németh Péter, mintjegyz6kdnyvvezeté.



51

Targyalds alatt van 1910. aprilis 26-4n 6. sz. a. folya-
matba tett birosagi Ugy: Enyedy Lajos volt palléi tanitd, a
palléi egyhaz és ifj. Papp Lajos jelenlegi palléi tanitdé kozott
felmertlt fizetésmegosztas.

Sz6l6ssy Gyula és Szabd Zoltan kikildott bizottsag 1910.
augusztus 17-én a helyszinén felvett jegyz6kdnyvet beter-
jesztik, mely szerint Enyedy Lajos és a palléi egyhdz békés
egyessegre léptek, ellenben ifj. Papp Lajos fenntartja Enyedy
Lajos ellen emelt panaszat, hogy & 1909. szeptember és
oktéber honapokra es6 68 korona 32 filler A&llamsegélyt fel-
kezelt, mely panaszlét illetii Mit Enyedy Lajos elésmer, de
kijelenti, hogy azt a panaszlo &altal kitlizend6 zaros hataridén
belul visszatériti.

A békés kiegyezés tényét jegyz6kdnyvezve, a panasz
targytalan.

Kelt mint fent.

Szucs lIstvan, Németh Péter, Minay Istvan,

egyhéazi elnok. jegyz6kdnyvvezetd. vilagi elnok.

IV. JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron 1910. évi szeptember h6é 8-4n az ungi

ref. egyhdzmegye birésaganak, mint kozig, birésagnak 0Ozvegy

Urban Mihdalyné volt zahonyi, most budapesti lakos altal a

néhai férje utan még Ot illetd javadalom visszatartasa ellen
beadott panasz Ugyében tartott targyalasrol.

Jelen voltak: Szics Istvan esperes (targyalast vezet6
elndk) és Minay Istvan gondnokhelyettes elndklete alatt Kom-
jathy Gabor, Sz6ll6sy Gyula, Szakai Istvdn, Nagy Sandor
papi, Szab6 Lajos, Szilagyi Sandor vilagi tanacsbirak, Kovacs
Daniel vilagi f6jegyz6, jegyz6konyvvezeté s Hegyi Gyodrgy
egyhadzmegyei Ugyész.

Targyalds alatt van 6zv. Urban Mihalyné volt z&honyi,
most budapesti lakosnak a néhai férje utan 1909. évre 6t
illetd lelkészi javadalombdl a zdhonyi egyhéz altal visszatar-
tott 342 korona 10 fillér visszatéritése iranti kérelme.

EInbk a targy megnevezésével a gy(ilést megnyitvan,
megallapitja, hogy érdekeltségi eset nem forog fenn; ezutan

YR



52

az Ugyet ismertetve el6adja, hogy a zdhonyi egyhaz A&ltal
visszatartott 342 korona 10 fillér a mult tavaszi gy(lés 7. sz.
hatarozata értelmében tortént s ezen hatdrozatnak felolvaséasa
utan a targyalast berekeszti és zart tanacskozds utan nyilt
tlésben kihirdeti a birésag egyhangu

itéletét.

Az egyhazmegyei birdsag, mint kozigazga-
tdsi birdsag 6zvegy Urban Mihalynét kérelmével
elutasitja.

Indokok:

A mult tavaszi gydlés 7. szamu hatarozataval jovahagyo-
lag tudomasul vette az esperes azon intézkedését, hogy
Zahonyban a vasarnapi és Unnepi isteni tiszteletet Bacskay
Sadmuel csapi lelkész felugyelete mellett Bakcsy Gyula segéd-
lelkész, s a hétkdznapi istenitiszteletet Szinok Dezs6é ének-
vezér végzi s kiknek egylttes dijazasat a lelkészi fizetés ter-
hére havi 83 korona 33 fillerben A&llapitotta meg, mar pedig
az ot havi lelkészhelyettesités 416 korona 35 fillért teszen ki,
igy jogtalan visszatartas nem allapithaté meg.

Sziics Istvan, Kovacs Daniel, Minay Istvan,

egyhéazi elndk. vil. f6jegyz6 s jegyz6konyvvezetd. vil. elnok.

V. JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron 1910. szeptember hé 8-ik napjan az

ungi ref. egyhazmegyei birésadgnak, mint kozigazgatasi feleb-

bezési birdésagnak Stépan Laszl6 addkivetés elleni felebbezése
targyaban.

Jelen voltak: A birésag részér6l: Sziics Istvan esperes,
Minay Istvan helyettes gondnok (targyalast vezet6 elndk)
elndkség; Szab6 Lajos, Szilagyi Sandor vilagi, Komjathy
Gabor, Szakai Istvdn, Nagy Sa&ndor papi tanacsbirdk, Pataki
Pal jegyz6kdnyvvezeté.

Az Ugyészség részérdl: Hegyi Gyorgy egyhazmegyei
tgyész.



53

A felek részérdl: Senki.

Targy: Stépan Laszlénak a palyini rendkivili adokive-
tés elleni felebbezése, mint kozigazgatédsi birdsagi ugy.

EIn6k az ulést megnyitvan, megallapitja, hogy a jelenlevé
birdk ellen sem hivatalb6l figyelembe veendd érdekeltségi
eset nem forog fenn, sem a felek részér6l a birdk valame-
lyike ellen torvényen alapuld eérdekeltségi kifogas nem emel-
tetett s igy a birésag kelld szamban jelenlev6é érdektelen ta-
gokkal szabalyszerien megalakult.

Miutan a felek részér6l a birdosag illetékessége ellen
el6terjesztés nem tortént, elnok felhivja eldadot az gy ismer-
tetésére. Komjathy Gabor el6ad6 ismerteti az Ugy Aallasat.
EIndk a targyalast berekeszti s zart tanacskozmény utan nyilt
Ulésben kihirdeti a birésadgnak egyhangulag hozott kovetkez6

iteletet:

A palyini ref. egyhazkézségi birdésag hata-
rozatat megvaltoztatva, Stépan Laszl6t a red

kivetett rendkivili egyhazi adé 25%-anak meg-
fizetésére kotelezi.

Indokok:

Stépan L&szl6 szobranci lakos lévén, a pélyini egyhaz-
ban, mint kulbirtokos, a red vethet6 addénak csak 25%-aval
terhelhet6 meg. (1 t-c. 10 §. b) pont)

Ezen itélet hiteles kiadmanya jelen nem levd feleknek az
els6 fokon eljart birésadg elndksége atjan kézbesittetik.

Szucs Istvan, Pataki Pal, Minay Istvan,

egyhazi elndék. jegyz6kdnyvvezetd. vil. elndk.

VI. JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron, 1910. szept. 8-ikdn, az ungi ref egy-

hdzmegyei birésagnak mint koézigazgatdsi birésdgnak Moré

Gabor jenkei lelkésznek Halasz Lajos jenkei tanité elleni
panasza targyaban.



4

Jelen voltak: A birésadg részér6l: Szlics Istvdn esperes,
Minay Istvdn h. gondnok (targyalast vezet6 elndk) elndkség;
Szab6 Lajos, Szilagyi Sandor vilagi, Komjathy Gabor, Szakai
Istvan, Nagy Sandor papi tanacsbirdk, Pataky Pal jegyzé.

Az Ugyészség részérdl: Hegyi Gyorgy e.-megyei Ugyész.

A felek részérdl: Senki.

Targy . Méré Gabor panasza Haldsz Lajos ellen.

EIn6k az Ulés megnyitasa s a birdsag szabalyszerd meg-
alakitadsa utan bemutatja az ezen lgy megvizsgalasara kikuldott
bizottsdgnak: Szakai Istvan és Szilagyi Sandor tanacsbirdknak
a jelentését, mely szerint Halasz Lajos sajnalkozva azon kife-
jezések felett, melyeket Moré Gabor ellen hasznalt, Méré Gabor-
tol Unnepélyesen bocsanatot kért s Méré Gabor pedig lelkész-
hez és keresztyén emberhez illéen megbocsatott.

EIndk a targyalast berekeszti, s zart tanacskozmény utan
nyilt Glésben kihirdeti a birdésdg kdvetkez6 egyhangulag hozott

végzését:
A tovabbi eljaras megsztintettetik.

Indokok:

Bocsanatkéréssel és megbocsatassal az gy békés uton
elintéztetvén, tovabbi eljdrdsnak nincs helye.

Ezen végzés hiteles kiadmanya a jelen nem lev6é feleknek
kézbesittetik.

Sz(cs Istvan, Pataki Pal, Minay Istvan,
egyhazi elnok. jegyz6kdnyvvezetd. vilagi elnok.

VII. JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron, 1910 szept. 8-an az ungi ref. egyhaz-
megye birésdganak, mint kozigazgatdsi birésdgnak rendes
ulésén.

Jelen voltak: Szlics Istvdn esperes, mint targyalast vezet6
egyhazi elnék, Minay Istvan, mint vilagi elndk, Szabé Lajos,
Szilagyi Sandor, Szakai Istvan, Komjathy Gabor, Nagy Sandor,



55

mint birdk. Hegyi Gydrgy egyhadzmegyei lgyész, Németh Péter,
mint jegyzd8konyvvezetd.

Targyalds alatt van: Kovacs Jozsef bési egyhaztag feleb-
bezett Ugye, mely szerint az 1910 ma4j. 8-iki presbyteri hata-
rozatot sérelmesnek tartja.

Virdg Jézsef tanécsbird, mint viszgalatra kikuldott 1910.
aug. 6-an a helyszinén megjelent, s panaszos Kovéacs Jozsef
és az egyhaz presbyteriumaval az ugyet békés megoldasra
vitte, mint a beterjesztett presbyteri jegyz8kdnyv igazolja akként,
hogy Kovacs Jozsef és felesége a templomi 3-ik széket kapjak,
melynél azonban felebb sem 6, sem felesége soha nem mehet,
fizetvén az egyhaz részére 100 koronéat, faalapra 30 koronat,
s a lelkész és tanit6 részére évenkint 2 véka buzat.

A békés kiegyezés ezen tényét jegyz6kényvezve, hatarozat-
hozatal sziilksége nem forog fenn.

Kelt mint fent.

Sz(lics Istvan, Németh Péter, Minay Istvan,
egyhazi elnok. jegyz6kdnyvvezets. vilagi elnok.

VIII. JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvari 1910. évi szeptember ho 8-ik napjan, az
ungi ref. egyhdzmegye kozigazgatasi birésdganak mint I-s6
foka birésagnak a bajanhazai egyhdznak a magasrévi tarsegy-
hadz 600 korona harangvétel ar megfizetésére kotelezése irant
beadott kérelme targyaban megtartott targyalasa alkalmabdl.

Jelen vannak: A bir6sag részérél: Sziics Istvan esperes
egyhazi és Minay Istvan vilagi tandcsbird, mint gondnokhelyettes
(targyalast vezetd elnok) elndklete alatt Sz6ll6ssy Gyula, Kom-
jathy Géabor, Szakai Istvan, Nagy Sandor egyhazi, Szab6 Lajos,
Szilagyi Sandor vilagi tanacsbirdk mint birdk, Hegyi Gyorgy
egyhdzmegyei lgyész, Szab6 Zoltan egyhazmegyei vilagi jegyz6
mint jegyz6 és el6ado is.

EIn6k megallapitja, hogy az érdekelt felek kozul a targya-
lasra az id6 rovidsége miatt megidézhetd senki sem volt,



56

Ezutdn a birdsag szabalyszerlden megalakulvan, zart tanacs-
kozasra vonul vissza s nyilt gydlésben kihirdeti a kévetkez6

végzést:

A bir6ésag az lgyet az iddszaki birésaghoz
utasitja,

Indokok:

Az id6szaki birésdghoz volt utasitanddé a kérelem, mert
elkésetten adatvan be, a targyalashoz el6készithet6 nem volt.
Kelt Ungvart, 1910 szeptember hé 8-ik napjan,

Sz(cs Istvan, Szab6 Zoltan, Minay lIstvan,

esp., egyhazi elnok. jegyz6kdnyvvezetd. vilagi elnok.



"N Inm Targymutato.

I. Kozgyllési lgyek.

1 A gy(lés megnyitésa.

2. Megalakulas, elmaradottak igazolasa.

3. Maksa Jozsef megvélasztott aljegyz6 az eskut leteszi.

4. A 2000 koronas épitkezési segély Ugyben Kkikildott
bizottsdg javaslatat a kozgydlés elfogadja.

5. Nagy Sandor, mint Kisgej6ci segédlelkész bekebelezést
nyer.

5/a. Molnar Ferenc, mint nagydobronyi segédlelkész
bekebelezést nyer.

6. Id. Szakai lIstvant kaplantartasi kongruara ajanlja az
egyhadzmégye.

7. A fels6r6csei szukosi tarra vonatkozd felterjesztések
poOtlas végett visszaadatnak.

8. A szaldkai szikdsi tarra vonatkozo felterjesztések potlas
végett visszaadatnak.

9. Az eszenyi szikosi tart illet6 elszamolast az egyhéaz-
megye elfogadja.

10. A bési lelkészi dijlevél meger6@sitést nyer.

11. Csomar Béla, bési lelkészszé valasztasat nem fogadja el.

12. Kerileti gydlésre képvisel6k valasztatnak.

13. Tanitéi dijlevelek: Szaléka, Nagygejéc, Ungmogyoros.

14, Laczay Jozsef hatralékos fizetését torvényes uton haj-
tassa be.

15. Laczay Jozsef ungmogyor6si tanité lemondéasa s az
egyhdzmegyétdl elblcstizasa. — Csomér Jozsef ungpinkdci
tanitd lemondasa s az egyhazmegyét6l elblcslzasa.

16. Tanitéi valtozasok: 1. VAmoslucska: Feke Kéalmant,
2. Zahar: Molnar Bélat, 3. Ungpinkdc: Moré Andrést, 4. Tisza-
salamon: Méatyas Istvant, 5. Palyin: Haldsz Lajost, 6. Ung-
mogyoroés: Sulyok Dezs6t vélasztotta meg.



58

17. Az orszagos valldsegyenl6ségi szovetségi fiokok meg-
alakitasara a lelkészek és egyhazak eldljaroi felhivatnak.

18. Felterjesztés az egyetemes Névtar Ugyében.

19. Az ungi egyhadzmegye a Ka&lvineumra évenként 100
koronéat ad.

20. Lelkészek felfolyamodéasa félara vasuti jegyért.

21. Felterjesztés a konfirméaciénak &ldoz6 csutortokre
attétele lgyében.

22. Az épitkez6 egyhéazak mindenekel6tt az épit. bizott-
sadghoz forduljanak.

23. Az iskolak részére szikséges taneszkdzOk egyittesen
rendeltetnek meg.

24, Felekezeti iskolasok hétkdznap is kdtelesek templomba
jarni.

25. A gondnoki szdmadasokhoz sziikséges nyomtatvanyokat
az esperes fogja beszerezni.

26. Vélemény a puspokdk és fégondnokok A&ltal alkotott
Szabalyrendeletjavaslatra.

27. Felterjesztés a Borromeus encyklika Ugyében.

28. Vélemény a Vattay-féle inditvanyra.

29. Az énekvezérek memoranduméra a tanitotestilet véle-
ménye és javaslata felterjesztetik.

30. Tanugyi bizottsag jelentése, valamint: a, b, ¢, d, e,
f, g, h pontok alatt felterjesztései.

31. Segélykérvények a Gusztav Adolf egylethez: 1. Iske,
2. Palyin, 3. Ungnyarad, 4. Vajkéczméatyédc, 5. Szaldka.

32. Oszi segélykérvények attétetnek az 6szi segélyosztd
bizottsaghoz.

33. Ungpink6c 800 kor. kdlcsonfelvétele.

34. Minaj 4000 kor. kdlcsonfelvétele.

35. Csongor engedélyt nyer iskola javitasra.

36. Kdorlevelek XXIV—XXX.

37. Osvath Endre nagykaposi tanitot Kkerileti vizsgara
utasitia az egyhazmegye.

38. Jelentés a szalOkai épitkezésrdl.

39. A pélyini épitkezés a bizotts. figyelmébe ajanltatik.

40. Az iskei épitkezésrél az épit. biz. jelent.

41. A csicseri épitkezés végleges atvételét az épit biz. jelenti.

42 A minaji templom ideiglenes atvételérél az épit. biz.
jelent.



59

43. A tavaszi segélyosztaskor a tanitdkat illet6 segélybél
felmaradott 72 kor. a tanitéi kozpénztarnak adatik.

44, A 20 kor. tanitoi palyadijtétel 40 koronara fel-
emeltetik.

45. A polgari leanyiskola 1909. évi szdmadasa a szam-
vevOszékhez tétetik.

46. A sarosmez6i |. egyhaz anyasitasa ez id6 szerint nem
eszkdzolhetd.

47. Csomar Jézsef ungpinkoci tanitonak a Dids-alap 6t
illet6 kamatja kiadandé.

48. MoOré Elek kovetelésére nézve mult gydlésink 16/g.
pontjdnak volt pénztarnok — birsag terhe alatt — eleget
tenni felhivatik.

49. A nagyszeretvai egyhazat a Szilagyi végrendeletben
tett hagyomany elfogadasara felhatalmazza az egyhazmegye.

50. Ungtarnéc és Ordarma jogviszonya megallapittatik.

51. Egyhazmegyei pénztar ugyviteli és kezelési — szam-
vev@szék szervezeti és Ugyviteli szabélyzata.

52. A magasrévi templomépités Ugyben bizottsag Kkil-
detik Ki.

53. A tiszaasvanyi iskolara vonatkozé jelentést az egyhéaz-
megye tudomaésul veszi.

54. Az ungvari lelkésznek az wungvari kozépiskoldkban
a ref. hittani 6radk csoportositasarél szolo jelentését az egyhéaz-
megye jovahagyélag tudomasul veszi.

55. A tiszaasvanyi lelkész jelentése az egyhaz egy hold
foldjének bekebelezésérdl tudomasul vétetik.

56. Az egyhazlatogatési jardsok Uj beosztdsat az egyhaz-
megye megeradsiti.

57. Az iskei egyhazi féld bérbeadasat az egyhazmegye
tudomasul veszi.

58. Virag Jozsefnek a vajani temet6rél szélo jelentése
tudomasul szolgal.

59. A zahari 1 egyhaz anyagi Ugyeit az egyhazlatogat6sag
fogja megvizsgalni.

60. Az iskei egyhaznak megengedi az egyhazmegye, hogy
6nmaga altal létesitett t6kepénzét épitkezésre felhasznalja.

61. A szobranc-tibai templom felszentelése tudomasul
szolgal.

62. A Kkér. gy. 45. sz. hatdrozatara a lelkészek figyelmét
az egyhdzmegye felhivja.



60

63. A kér. gy. 46. sz. hatdrozatara az ungi egyhazmegye
véleménye.

64. A kér. gy. 53-ik pontja a lelkészek figyelmébe
ajanltatik.

65. A kér. gy. 54-ik pontja alapjan a kantori fizetésre
adott vélemény.

66. A kér. gy. 55-ik pontjara az iskolaszéki elnokok
figyelmét az egyhazmegye felhivja.

67. Hitelesité bizottsag valasztasa.

68. Jelentés adéssal héatralékosok.

69. jegyz6koényv meghitelesitése.

Il. Birosagi ugyek.

a) Fegyelmi.

I. Kiss Lajos veskéci tanitd feddésre itéltetik.
b) Kézigazgatasi birdsagi.

Il. Gortvay Daniel és Ferenc templomi székperik feleb-
bezése elutasittatik.

. A palléi egyhadz és Enyedy Lajos Ugye békés meg-
oldast nyer.

IV. Urban Mihalyné kérelmével elutasittatik.

V. Stépan Laszl6 palyini egyhaztag egyhazi addja 25%-ban
allapittatik meg.

VI. Méré Gabor és Halasz Lajos Uugyében a tovabbi
eljaras megsztintettetik.

VII. M. Kovacs Jozsef bési egyhdztag és a bési presby-
térium vitas UgyOok békés elintézést nyer.

VIII. Az elkésetten beadott bajanh&azai és magasrévi vitas
Ugy az id6szaki birésaghoz utasittatik.



Betlirendes mutato,

hogy a kozgyllésb6l mely pontok, kiket érdekelnek.

Bacskay Samuel 2.

Bernath Zoltan 12, 52.

Bés 10, 11.

Csicser 41.

Csomar Béla 11

Csomar Jézsef 15, 47.

Csongor 30a.

Egyhazakat altaldban 17,22,
25, 56, 65.

Egyhéazlatogatokat 30 h.

Esperes 1, 12, 23, 25, 30 h,
67, 69.

Eszeny 9.

Epit. biz. 22, 38, 39, 40,
41, 42.

Feke Kalman 16.

Fels6r6cse 7.

Gondnok 1, 12

Haldsz Lajos 16.

Hegyi Gyoérgy 4, 52, 67, 69.

Iske 31, 40, 57, 60.

Iskolakat 23, 24, 30, 30/d,
e, 66.

Kisdobrony 30/a.

Kisgej6c 30/b.

Kisrat 30|c.

Komjathy Gabor 4, 12, 54,
67, 69.

Korlathelmec 30ja, b, c.

Kovacs Daniel 12, 67, 69.

Kovacs Istvan 2.

Laczay Jozsef 14, 15.

Lelkészeket 17, 20, 25, 62,
63, 64, 66.

Magasrév 52.

Magyar Bertalan 4.

Maksa Jozsef 3, 12, 67, 69.

Matyas Istvan 16.

Minay Istvan 1, 12, 67, 69.

Minaj 42.

Molnar Ferenc 5a.

Molnar Béla 16.

Moéré Andras 16.

Moré Elek 48.

Nagygejéc 13, 30a.

Nagykapo6s 30 b.

Nagy Sandor 5.

k. Nagy Sandor 12

Nagyszeretva 49.

Németh Péter 12, 67, 69.

Ozsvath Endre 37.

Ordarma 50.

Pataki Pal 12, 67. 69.

Palyin 16, 31, 39.

Pénztarnok 51.

Sarosmez6 46, 30a.

Sulyok Dezsd 16.

Szab6é Endre 4, 67, 69.



62

Szab6 Lajos 4, 67.

Szab6 Zoltan 12, 67, 69.
Id. Szakai Istvan 6.

Ifi Szakai Istvan 12
Szaléka 8, 13, 31, 38.
Szamvevdszék 30c, 45, 51.
Szilagyi Sandor 12.
Szobréanc-Tiba 61.

Sz6l6ssy Gyula 4, 52.
Tanitokat 23, 24, 29, 30,
30d, 30e, 37, 43, 44.

Tiszaagtelek 30 a.

Tiszadsvany 30 a, 30 ¢, 53, 55.
Tiszasalamon 16, 30a, 30c.
Toth Lajos 4, 52.
Ungmogyoros 13. 16.
Ungnyarad 31.

Ungpink6c 16, 30]|c, 33.
Ungtarn6c 50.
Vajkoécmatyoc 31.
Vamoslucska 16.

Veskéc 30b, 30c.

Virag Jozsef 2, 48, 58.
Zahar 16, 59.

















